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> Iki s po piet, Nedeliomsnuoio

Traukinio išplėšimas. .

Šiomis dienomis ant gelžke 
lio stoties Rogovo, netoli Var- i 
savos miesto, per revoliucijo- 
nierius likosi papildytas labai 
drąsus ant traukinio antpuo­
lis. Toje valandėlėje, kuomet 
traukinis artindamasis prie 
Rogovo stoties truputį sumaži­
no savo bėgį, gelžkelio stotin 
įpuolė kelioliką užsidengusių 
lervomis vyrų, kurie akies- 
mirkoje nuginklavo esančius 
tenai urėdninkus ir tarnus. 
Užviešpatavę tokiu budu sto­
tį, jie toje valandėlėje, kuomet 
artinosi prie stoties krasos ve­
žimas, metė dinamito bombą. 
Pastarosios spiegimas buvo 
teip didelis, kad traukinis iš­
ėjo iš bėgių ir kareiviai, sau- 
gojantieji krasinį vežimą, li­
kosi arba užmušti, arba sužeis­
ti. Tuomet revoliucijonieriai 
puolėsi į tą vežimą,paėmė iš te­
nai pinigus ir siuntinius ir su­
dėję ant vežimų nusidangino į 
artymąsias girias.Tiktai po ke­
lių valandų laiko, privažiavus 
prie tos stoties kitam trauki­
niui, valdžia dasižinojo apie tą 
pasikėsinimą. Telegrafo vielos 
buvo perkirstos, o visi stoties 
urėdninkai buvo virvėmis su­
raišioti ir jokiu būdų patįs ne­
galėjo pasiliuosuoti. Sulyg 
apskaitymų revoliucijonieriai 
iš to traukinio paėmė milijoną 
ir tris tūkstančius dol. Turbūt 
jiems kas nors apie tai prane­
šė, kad tasai traukinis veža 
tiek daug pinigų.

Baisi egzekucija Rygoje.

Į Peterburgą pastarame lai­
ke parėjo širdį perveriančios 
apie baisiąją Rygos egzekuci­
ją smulkmenos. Karės-lauko 
teismas pasmerkė mirtin sep- 
tynes ypatas, kaltinamas už 
pasikėsinimus ir prigulėjimą 
prie revoliucijonierių organi­
zacijos. Pasmerktųjų tarpe bu 
vo ir trįs vaikeliai, turinti ma­
žiau Kai Į) keturioliką metų se­
numo. Žiūrint į tuos vaikus, 
kurių rankos buvo apkaltos 
retežiais, kiekvienas jautė sa 
vyje didelį liūdnumą. Net ir 
kareiviai, kurie turėjo juos nu­
žudyti, it sustįrę žiopsojo. Ant 
paduotos komandos pasigirdo 
šūviai, bet matyti, kad ir ka­
reiviai neturėjo drąsos šauti į 
vaikus, kadangi po jų kojomis 
nukrito tiktai keturi suaugu- 

k šieji pasmerktėliai. O vaikai, 
baisiai rėkdami ir apšlakstyti 
savo sądraugų kraujais, stovė­
jo tarp lavonų ir laukė kuo­
met ir į juos tie budeliai šau­
sią... Pagaliaus pavieniui
šovė ir į tuos tris vaikelius, 
kiri-ių kūneliai teip pat par­
virto ant žemes, sušlakštytos 
jau tiek daugelio nekaltų žmo­
nių kraujais....

Ištikima armija.

Saratove šeši šimtai naujo­
kų (rekrutų), kurie aplaikė 
įsakymus stoti kareivijon, su­
stoję priešai komendanto tro­
bą, giedojo revoliucijos dai 
nas ir atsisakė nuo paklusny 
bės oficieriams. Daugelį iš ji 
suareštavo. — Iš Aschabado 
(prie Turkestano rubežiaus) 
praneša, kad tenai sumišo ka­
reiviai ir pasiryžo žygiuoti Pe­
terburgan, idant išžudyti Ro 
manovų dinastiją ir įvesti val­
stybėje respublikos surėdymą. 
Susirinkimose, ant kurių svar­
stė šitą originališką nutarimą, 
dalyvavo ne tiktai kareiviai, 
bet teip pat ir keliolika ofi-

cierių. Užtat valdžia Turkes­
tane pasiskubino įvesti „nepa­
prastąją apsaugą”.

Dviejų studenčių nužudymas.

Peterburge pastarose dieno­
se likosi pasmerkti mirtin ir 
pakarti Krouštadte dvi jauni 
studenti už tai, kad jodvi no­
rėjo sugriauti tą rūmą, kuria­
me karės-lauko teismas smer­
kė mirtin visus tuos kareivius, 
kurie dalyvavo pastaruose 
maištuose. Todvi revoliucijos 
kankitini vadinosi: Anastazija 
Mamajeva ir Ona Benedikto­
va. Idant išreikšti tomdviem 
karžygėm savo užuojautą, ant 
rytojaus nė viena Peterburgo 
studentė neatlankė universite­
to.

Bomba teismui.

Pastarame laike Kijeve 
rėjo būti nagrinėjama per 
smą byla vieno iš žymesnių 
revoliucijos vadovų, vardu Ru 
denko. Jisai buvo kaltinamas 
už vietinės slaptos policijos 
viršininko Spiridovičiaus už­
mušimą. Prieš išvedant iš ka- 
ėjimo dar syky iškratė Ruden­
io ir jo drapanose surado ma­
žą dinamito bombą, padirbtą 
knygutės pavidale. Toji bom­
ba buvo pripildyta naujausio­
je išdirbinio sprogstančiaja me­
džiaga ir matyti, kad ji nese­
niai dar buvo pergabenta ka­
lėjimam Rudenko išpažino, 
kad bomba buvo yiaskirta teis- 
dariams, kurie turėjo nagrinė­
ti j°j° byla- Tuojaus jisai li­
ko atiduotas karės lauko teis­
mui, kursai po trumpam spren­
dimui išdavė mirties ištarmę. 
Už valandos laiko Rudenko 
jau negyveno.

Suareštavo darbininkų sąjungos 
vadovus.

Slaptoji Peterburgo policija 
soimis dienomis centraliniame 
darbininkų sąjungų biure pa­
darė krata.Policija paėmė visas 
popieras, knygas, biurą užda­
rė, o visus tenai esančius dar­
bininkų vadovus suareštavo. 
Tame biure tuokart buvo 
Jungtinių valstybių rašėjas 
tūlas James M. James, kursai 
nori ištirti Rusijos darbininkų 
sąjungas. Jį taip pat suarešta­
vo ir tiktai ačiū amerikoniško 
pasiuntinio įsikišimui neužilgo 
jam likosi sugrąžinta liuosybė.

Badas.

Londone stigavoja, kad to 
lymesni Rusijos politikos prie­
tikiai prigulėsią nuo to, koky 
valstybės platumą užimsiąs 
badas, kursai užgimsiąs iš 
priežasties blogo šįmetinio ja­
vų neužderėjimo. Javu-gi vai­
singumas sulyg oficijališkos 
žemdirbystės ministerijos at­
skaitos, visoje Rusijoje yra 
šimet labai mažas, o guberni­
jose, gulinčiose prie Volgos 
upės, Ufos, Orenburgo guber­
nijose, ir Dono srityje yra vi­
siškai blogas. Tiktai piet va­
karinėje Rusijos dalyje javai 
truputį geriau užderėjo. Rugiai 
visur neužaugo. Taip pat so­
diečiams stokuoja ir gyvuliams 
pašaro, kas bado skurdumą 
dar labiau padidina.

Kadetų kongreso rezoliucijų

Tiktai šiame laike spaudoje 
likosi apskebta pastaroji rezo­
liucija kadetų, demokratų kon 
stitucijonalistų, kongreso, kur­
sai neseniai atsibuvo Gelsing- 
forse. Toji rezoliucija, kuri 
buvo vienbalsiai per kadetus 
nuspręsta, yra sekančio turi­
nio: Durnos atleidimas ir įsta 
tų palietimas vėl įstūmė Ru­
siją absoliutizmo nasruosna. 
Pasikėsinimas ant žmonijos 
teisių patraukė su savimi ir 
kitas sauvales. Stolipino ka-

tu- 
tei-

bilietas suterorizavo žmoniją 
ir sunaikino liuosybės teises. 
Valdžia daėjo prie negirdėto 
žiaurumo, įsteigdama karės- 
lauko teismus, kurie civilizuo­
toje viešpatybėje yra negalimi, 
šelpdama tąs organizacijas, ku­
rios palaiko caro vieuvaldybę; 
ji užsiima dabar kurstymu 
vienos tautos priešai kitą, plia- 
nuoja ir organižuoja visur 
skerdynes. Vidurinėj) politika 
yra absoliutiška, t. y. neapri- 
buota. Valdžia didelius žino 
nių būrius tremia į Sibyrių ir 
į kitus plynus Rusijos užkam­
pius. Valdžia, kuri prižadėjo 
įvesti visokius pagerinimus 
arba reformas, atnaujino liūd­
niausią pašėliausiojo absoliu­
tizmo gadynę teip, kad dabar­
tiniame laike anarchijos nu­
slopinimas ir ramumo sugrą­
žinimas nėsa galimas.”

Kurčlų-nebylių riaušės.

Neseniai Peterburgo kur- 
čių-nebylių įstaigos auklėti­
niai sukįlo, išdaužė langus ir 
atsisakė klausyti perdėtinių. 
Jie nieko nereikalavo, tąs 
riaušes jie yra padarė vien tik 
dėl to, idant tuomi išreikšti sa­
vo užuojautą kovotojams už 
laisvę. 4 mokiniai už tą savo 
pasielgimą tėvams daleidus li­
kosi aptvoti,o 11 mokinių tapo 
išvaryta. Trįs iš jų prisipaži­
no, kad jie esą soči jai revoliu- 
cijonieriais.

Caras apgyvendina SIbyrą.

Caro valdžia kasdieną išti­
sais traukiniais išveža daugelį 
žmonių Sibyran ant ištrėmimo. 
Tie žmonės yra vien tik politi 
kos prasikaltėliai, kurių vie­
ninteliu prasižengimu yra ne- 
užsiganėdiniraas dabartiniu 
Rusijos surėdimu. Per vieną 
tik dieną iš Peterburgo Siby­
ran tapo išsiųsta suvirš tūk­
stantis politikos kalinių. Trįs 
traukiniai nugabeno pasmer- 
kėlius, tarpe kurių buvo keli 
studentai, keturesdešimtis mo­
terų, visi kiti buvo darbinin­
kais, jūreiviais ir kareiviais. 
Ketvirtasis traukinis vežė 500 
jūreivių, kurie dalyvavo Svea- 
borgo ir Kronštadto maištuose. 
Plyni Irkucko apielinkės tyrai 
ir Ust Kustno druskos laukai 
yra vietomis, kur dabar ąpgy- 
vendina ištremtėlius. Per pa­
skutinius 50 m. caro valdžia 
Rytiniame Sibyre su prievarta 
apgyvendino 908,266 nelai­
mingų savo pavaldinių.

Pastarosios žinios.

Tiflise policija aplaikė ži­
nią, kad jai pridera atkreipti 
savo atydžią ant neapgyvento 
totorių dalyje namo. Jame 
tuojaus likosi padaryta krata 
ir po lova surado revoliucijo- 
nierišką proklamaciją. Kuo­
met paskui stengėsi pakelti 
lango užlaidą, tai tąsyk su 
biNSu trenksmu sprogo dina 
mito bomba ir viršutiniai na­
mo augštai tapo sunaikyti. 
Trįs policistai likosi užmušti, 
o keturi sunkiai sužeisti.

i Odesoje visi rinkimų komi- 
, tetai tapo paliuosuoti, o jų 

prokliamacijos suplėšytos. Iš 
Kišenevo ir Jekaterinoslavo 

, praneša, kad gubernatoriai 
prašalina nuo tarnybės tuos 
urėdinkus, kurie yra prielan­
kus konstitucijos demokra­
tams, o šelpia tuos urėdninkus, 

[ kurie ketina paremti valdžios 
j partijas. 104 ypatos tapo iš-, 

tremtos Sibyran už labai ma­
žus prasikaltimus.

vietinės savyvaldos reformų 
projektai, konstitucijos pro­
jektas - - vis tai dienos klausi 
mas aukštesnėse chinieČių sfe­
rose; klausimas apie centralinę 
ir vietines savyvaldas bus iš­
rištas ne ankščiau, kaip už pu­
sės metų, kadangi vyriausiųjų 
provincijų gubernatorių atsto­
vai dar nė neatvažiavo Peki- 
nan. Iš visko matyti, kad auk­
štesnėse sferose eina ko Va tarp 
ramiųjų progresistų partijos, 
kurios atstovu yra Juanšikai 
ir konservatorių partijos, ku­
riai priklauso dauguma auk 
štesniųjų valdininkų. Tečiaus 
galima tikėtis, kad toje kovo­
je laimės Juanšikai, nes jie tu­
ri didelę įtekmę visur.

Tuo tarpu, kaip spauda rim­
tai reikalauja žadėtųjų refor­
mų: parlamento įsteigimo, pri­
verstino mokinimo, belaisvės 
panaikinimo ir t. t., svarbiame 
valstybės valdymo skyriuje, — 
vidaus dalykų ministerijoj, 
viskas dar tėra po senobės 
ir vietas užima mažai tepasila- 
vinę valdininkai; reikia tuo- 
jaus prašalinti ministerijos 
princas Čing, kuris-kaipo mi- 
nisteris — niekam vertas. Jei 
čingą prašalintų iš ministeri­
jos, jo vietą turbūt užimtų 
gercogas Tzaitce, neseniai iš­
siųstos į Europą pasiuntinys­
tės galva”.

lipiniečius gegužio 27 dieną 
1907. m. ir išrinkti atstovus į 
busimąjį parlamentą. Pasta­
rasis turės valdžią pildyti visą 
tą, ką iki šiam laikui pildė 
Filipinųkomisija. Parlamen­
tas susidėsiąs iš dviejų butų: 
iš Filipinų komisijos buto ir 
Filipinų atstovų buto, Pasta- 
tarasis butas neturi tiesos tu­
rėti ne mažiau kaip penkesde- 
šimtis ir daugiau kaip šimtą 
sąnarių. Filipinų komisija 
visuomet valdįs ištisu parla­
mentu.

Tiesą prie balsavsmo turės 
visi,vyrai turinti 23 metus am­
žiaus, mokanti skaityti ir ra­
šyti; angliškai, arba turi būti 
kokio nors turto savininkais, 
arba tie, kurie buvo urėdnin- 
kais laike Ispanijos valdinio.

Chinai.
„Times’ui” Pekino korės 

pondentas praneša apie poli­
tikos stovį Chinuose. „Įvairus

Anglija.
Pastarame laike 

mouth’o uoste sumišo keli šim­
tai jūreivių, kurie tarnauja 
Anglijos kariškuose laivuose. 
Susirinkę vienon krūvon jie 
antpuolė ant svarbiausiojo 
oficierių buto, sulaužė baldus, 
išmušė langus, sunaikino kros­
nius ir išmetė biblioteką. Te­
čiaus tuomi jie dar neužsiga­
nėdino, bet metėsi ir ant ofi­
cierių, kurie išgirdę apie tokį 
jūreivių pasielgimą buvo susi­
rinkę vienan kambarin. Jū­
reiviai labai baisiai juos sumu 
šė, kad pusgyvius nugabeno 
ligonbutin. Tokiu pat budu 
jie pasielgė ir su uosto polici­
ja. Daugelis policistų tapo 
nužudyta, o kiti priversti bu­
vo pabėgti. Uosto komen­
dantas, matydamas kas darosi, 
paliepė padaryti triukšmą vi­
sos įgulos (garnizono) sušau 
kiniui ir tiktai keli tūkstan­
čiai jūreivių pajiegė numalšy- 
ti patrakėlius (sukilėlius).

Tos Anglijos laivyne riau­
šės užgimė iš priežasties netak 
tiškumo ir kvailumo vieno iš 
laivyno oficierių. Laike la­
vinimosi jisai pirmajai glitai 
paliepė klūpoti už tai, kad 
blogai atliko per jį paduotą 
komandą. To įsako nepa­
klausė jūreiviai, kadangi jų 
taisyklės nepripažįsta tokios 
baudos. Tečiaus oficierius, 
netėmindamas į tą, už nepa- 
klausymą paliepė juos areš­
tuoti. Tų jūreivių draugai 
užsistojo už baudžiamuosius ir 
pagimdė riaušes.

Tasai prietikis bus išnagri­
nėtas parlamente.

Ports-

Franeuzija.
Šiomis dienomis susirinko 

franeuzų parlamentas, o minis- 
terių pirmininkas Clemenceu 
peiptatė visą naujojo kabineto 
programą. Tasai programas 
yra labai radikališkas ir slen­
ka prie perkeitimo daugelio 
dabar egzistuojančių teisių. 
Tarp kitų kabinetas stengsis:

Prie pilno bažnyčios nuo 
valstybės atskirimo.

Prie įvedimo darbininkams 
pencijos, t.y. kad darbininkai 
kaip dabar urėdninkai, išdirbę 
atsakantį metų skaitlių, arba 
nelaiminguose atsitikimuose 
sunaikinę savo sveikatą, aplai- 
kylu iš valstybės iždo ūžte 
kančias pramitimui pencijas.

Prie perkeitimo dabartinių 
darbininkų sąjungų ir anglia- 
kasėjų teisių.

Prie įvedimo kariumenėse 
dvimetenės kareivių tarnybės.

Prie panaikinimo karės 
teismų.

Prie įvedimo mokesnių nuo 
pelno.

Ministerių pirmininkas savo 
kalboje aiškiai pabruožė, kad 
Franeuzija nesumažys savo ar­
mijos ir kad visuomet, kaip ir 
kitos valstybės, busianti pasi- 
ruošius prie karės, tečiaus pa­
siremdama ant ramumo ji, 
kaip ir piniliaus, eisianti toles­
niu pažangos (progreso) ir ci­
vilizacijos keliu. Per trisde­
šimts penkis metus respubli­
kos gyvavimo Franeuzija 
ne sykio negrumojb Europos 
ramumui. Tokios pat politi­
kos laikysiąs ir toliaus nauja­
sis franeuzų ministerių kabi­
netas ir užlaikysiąs visus da­
bar esančius su kitomis valsty­
bėmis santikius.

Šitasai įnešimas, kursai pa­
rėmė perstatomąjį valdžios 
programą, likosi per parlamen­
tą daugumu balsų priimtas.

Neseniai Vilniuje buvo an­
čių darbininkų sąjungos susi­
rinkimas. Sąjunga turi 500 
sąnarių. Iš viso Vilniuje an­
čių darbininkų skaitoma į 
1.100 žmonių. Ši sąjunga sa­
vo gyvenimo laike jau 20 sy 
kių sutaikino fabrikantus su 
darbininkais.

Tiškevičiaus keptuviiy dar­
bininkai pabaigė streiką. Dar­
bo sąlygos paliko tos pačios, 
kadangi keptuvės darbininkų 
padėjimas buvo geriausios už 
visų kitų ir darbininkai strei­
kavo vien dėl solidariškumo 
su kitais savo draugais. Dvie 
jų permainų darbo diena buvo 
čia jau seniai įvesta.

Spalių 2 d. sustreikavo ke 
lių siuvėjų dirbtuvių darbinin­
kai. Reikalauja: 1) mokėti 
kiekvieną sąvaitę, o ne nuo at 
skiro daikto, 2) 9 vai. darbo 
dienos, 3) padidinti algą, 4) 
pagerinti buto užlaikymą, 5) 
mandagaus apsiejimo šeimi­
ninkų su darbininkais. Vie­
nas šeimininkas dėlei to strei­
ko kreipėsi į profesionalinę 
siuvėjų sąjungą. Galų gale 
seimininkai sutiko išpildyti 
reikalavimus su ta išlyga, kad 
greitam darbui atsiradus, Šei- 
minikas gali laikyti darbinin­
kus ilgiau 6-iu vai., bet už ši­
tą darbą turės užmokėti dvi­
gubą užmokesnį.

„P r z y j a-
„K u r j e r

„Z o r z a
Apie Ute-

IŠ LIETUVOS.

Filipinai.
Prezidentas Ruzveltas keti­

na išpildyti savo prižadą, duo­
tą filipiniečiams per sekreto­
rių Taftą — tai yra, kad jie 
turės savą parlamentą, jeigu 
jie tiktai per du metu gerai 
save vesis, t.y. jeigu ant tų sa­
lų viešpataus ramumas. Se­
kretorius Taftas pavasary va­
žiuosiąs į Filipinus, idant bū­
ti lindytoju prie naujos valdžios 
įvėdimo. Prezidentas paliepsiąs 
Filipinų komisijai sušaukti fi-

Iš Vilniaus.
Spalių 16 dieną Vilniaus 

stotyje slaptos policijos agen­
tai suėmė 2 vyru ir vieną mo­
terį. Jų pravardės: Mandel k- 
ram, Soloviej ir Kagan. Pas 
juos rado Gardino miestelėnų 
valdybos tris antspaudas ir 2 
antspaudi privatiški. Be to 
dar rado 240 pasportų blankų, 
36 pasportus, kelis kailinius 
ir daug sidabro daiktų. Kaip 
pasiaiškino, pasportai ir ant- 
spaudos buvo pavogti ir Gar­
dino miestelėnų valdybos rug­
sėjo 24 dieną.

Spalių 19 dieną išryto „Nau­
josios Gadynės” leidėjo p. 
Jake Tyro bute policija pada­
rė kratą. Nieko ypatingo ne­
rado.

Iš Utenu (Kauno gub.)
Miestelis ne mažas. Daug 

yrą čia Krautuvių, magazinų ir 
visokių sąkrovų. Krikščionys 
turi tik vienutiniai vieną ma­
gaziną „Utenos Vartotojų 
Draugiją”, su lietuviška iška­
ba. Žmonės plaukte plaukia 
į tą krautuvę. Yra tę keli 
viešbučiai, alinės ir monopo­
lius. Žmones visur čia kalba 
lietuviškai; bažnyčioje pamal­
dos atliekamos irgi lietuviškai. 
Kunigai vietiniai labai rūpina 
si apšviesti savo parakvijonus, 
ypač kunigas Turauckas. Žmo­
nės čia daug apšviestesni, ne­
gu kitose apylinkėse: jie jau 
supranta apšvietimo svarbumą, 
noriai skaito knygutes ir tiso 
kius laikraščius, nesigaili tam 
tikslui skatiko. Kožnąnedėl- 
dienį mergaitės išėjusios iš 
bažnyčios susirenka pas var 
goninką ir tę dainuoja lietuviš­
kas tautiškas daineles. Žmo­
nių daug prieina klausyti. 
Pereitąjį nedėldienį iš sakyk 
los kunigas išaiškino reikalin 
gumą viešosios skaitykiėlės ir 
kvietė parakvijonus prisidėti 
prie to švento darbo. Žmonės 
paklausė to sumanymo, išsi­
rinko iš savo tarpo perdėtinius 
pinigams rinkti, už suriuktuo- 

' sius pinigus prisiunčia naudin­
gų pasiskaityt knygučių. Kas 
tik nori, dykai gauna knygu­
tes namon skaityti. Kaip bi­
tės medų jema iš visokių kviet- 
kų, taip žmonės knygutes jem- 
te jema iš skaitiklėlės. Pui­
kus paveizdas uteniškių kuni 
gų! Gal atsiras ir kitur pase­
kėjų.

Miestelis pilnas prigrūstas 
policijos: 20 sargybinių, ured- 
nikas ir antstolis, be to yra 50 
kareivių, kurie dieną ir naktį 
sergsti monopolių ir krasą. Pir­
ma apicierius liepdavęs mušti 
kareiviams tuos jaunikaičius, 
kurie nešioja raudonus ar­
ba juodus marškinius, arba 
vad. r u b a š k ą, bet dabar, 
kitiems apsiskundus guberna­
toriui, paliovė mušę. Dabar 
viskas tylu. Žmonės tyliai 
telkiasi į draugijas. Skaito 
visokius laikraščius: „Naująją 
Gadynę”, „Vilniaus Žinias”,

„L. ' Ūkininką”, „Šaltiny”, 
„Nedėldienio Skaitymą” ir kt. 
Bet valsčiuje vietojo „V. Ži­
nių” išsirašinėja rusų laikraštį 
„S i e 1 s k i V i e t n i k”. 
Po dvarelius išsirašinėja dau- 
giaus lenkiškus 
c i e 1 L u du” 
L i t e w s k i” 
W i 1 e ii s k a”.
nūs dar labai platinasi pasta­
ruoju laiku knygutė: „Ar bus 
geriau, jeigu socijalistai viršų 
gaus!” Žmonėm perskaitę tą 
juodašimtišką knygutę, šalina­
si visokiais budais nuo visati 
nojo valstiečių judėjimo, ap­
rimsta ir vėl po senovei prisi­
rengę tempti sunkų jungą: 
„buntai”, anot tos knygutės, 
tai socialistų-bedievių darbas. 
Ta knygpalaikė ne mažai įs­
pūdį daro ant žmonių.. Jie 
suprazdami atbulai žodžius 
knygutės apleidžia tą kelią, 
kuriuo eidami galėtų pagerin­
ti savo, sunkų būvį. Anot tos 
knygutės visi vargdieniai žmo­
nės turį tylėti ir ramiai nešti 
jungą.

Utenoje nemaža yra juoda­
šimčių; antai vienas šunadvo­
katis liepia mušti inteligentus, 
o pats paskutinius syvus iš 
žmogaus iščiulbia. Griebte 
griebia iš abiejų pusių kyšius; 
kas.daugiau duoda, tai to pusę 
palaiko. Bet tamsus žmonės 
nepaliauja prie jo ėję.
Kartu su policija sukursto 
žmones paskui naudojas iš su- 
kurstymo vaisių.

Pastaruoju laiku labai daug 
priviso arkliavagiu, nėra tos 
savaitės, kad negirdėt but kur 
vagystės. Dvarų apylinkėje 
maža yra (Balsevičius turįs 
2000 deš.). ' Žemė vidutinė. 
Miško visai neturi sodiečiai. 
Prisiėjus namui pastatyti nėra 
kur gauti medegos. Ganyklų 
irgi nėra. Sunkus čia sodie­
čių gyvenimas!

Miestleyj yra ne maža mo­
kykla, kur laikosi apie pusan­
tro šimto mokintinių. Pirma 
mokino tik vienas rusas moky­
tojas, dėt dabar žmonėms rei­
kalaujant, valdžia atsiuntė dar 
lietuvį, dabar bus du mokyto­
ju: lietuvis ir rusas.

Laike nerimavimų žmonės 
atstatė viršaitį ir raštininką. 
Viršaičiu išrinko Petrą Dėgulį 
iš Grybelių,žmogų apsišvietusį 
Tuomet buvusis viršaitis Mar- 
tynėnas, rašėjas ir sargybinis 
susitarę atsikvietė kareivių bū­
relį. Akyveizdoje visų žmo­
nių Dėgulį apskelbė pirmuoju 
„buntaučiku” ir „ciciliku”. 
Paskiaus kareiviai apsiautė jo 
namus, išvogė gėrybę ir jį pa 
ty apdaužė, sakydami: ,,t i 
s o 1 d a t, a n a r o d b u n • 
t u j e s!” Tuo laiku buvo 
atvykęs Utenon gubernatorius, 
bet Dėgr.lio neprileido prie jo, 
bijodami, kad jie patįs nepa­
kliūtų į „cipę”. Tą nekaltą 
žmogų su jo broliu išlaikė ke­
lis mėnesius kalėjime. Su­
grįžęs Dėgulis bandė uždėti 
draugiją beturčiams šelpti, bet 
sargybinis to nepavelina, grą- 
sindamas apskelbti jį vėl 
„buntaučiku” ir vėl pakviesti 
kareivius. Dabar Utenos 
juodašimčiai ketina nugala­
binti Dėgulį.

Dabar liko tas pats viršaitis 
Martynėnas, bet pats bijo sėdė­
ti valsčiuje, tai kandidatas at­
lieka jo darbą. Algą sau pa­
sididino: pirma gaudavo vir­
šaitis 150 r., bet dabar 200 r.; 
rašėjas gaudavo 500 rublių, 
dabar 650 rub. Visur dabar 
numažina algas, bet Utenoje 
patįs sau pasididina. Gėda,

Uteniškiai, kad jus nežinote, 
kiek jums kaštuoja ant metų 
valsčiaus užlaikymas!

Dabar žmonės laukia rinki­
mų į Valstijos Durną. Tik 
nežino kas į tą Durna reikia 
išsirinkti! Žinoma, reikėtų 
rinkti ne kokį aviną, bet žmo­
gų apšviestą, kuris mokėtų 
ginti valstiečių reikalus.

Nuo atstovų darbštumo pa­
reis gerumas busimosios Du­
rnos!

Taigi, valstiečiai, pasirūpin­
kite išsirinkti sau gerus, ap­
šviestus ir dorus atstovus!

I. Kažiškis „L. U.’’

Iš Senapilės (Suv. gub.)

D-ras Grinevyčia su žmona 
tapo paleisti iš Kalvarijos ka­
lėjimo rugsėjo 22 d., paliepus 
Vilniaus apsargos skyriaus 
viršininkui Šebeko. Išbuvo 
kalėjime iš viso 12 dienų. Ko­
dėl juodu tapo suimti, niekas 
nežino, nes bekratydami nieko 
ypatingo nerado. Tik tarpe 
šnipu Kaune einąs paskalas, 
buk iš Senapilės į Kauną bu­
vę gabenami revolveriai. Tai 
gal buvo spėjama, kad tai Gri- 
nevyčių darbas. Gal iš to, o 
gal iš ko kito pradžia pasidarė.

Lapas.

Iš Skuodą (Kauno gub).
Daugelis miestelių yra kuo 

nors pragarsėję, vienas gražia 
bažnyčia, antras garsiais „peš­
tukais”, ką pas monopolius 
viens antram galvas skaldo; 
mųsų gi Skuodas priguli prie 
didesniųjų Lietuvos miestelių 
— bet pasigirti neturi kuo, 
negut policistų daugybė; 
Skuodas yra tikras Telšių ap­
skričio „obrusitelių” centrali- 
nis „biuro”; čia suvažiuoja pa­
silinksmintų nemažas „žvaigž­
dėtųjų” būrys: pavieto virši­
ninkas, daugybės valsčių ured- 
įlinkai ir t.t. ir girtuoklauja 
per dienų — dienas.

Po mųsų apygardą naktimis 
siaučia vagįs ir visoki piktada­
riai, vagia arklius, karves ir 
avis policijai tas turėtų rūpėti, . 
bet ligšiol piktadarių parspėji- 
m ui raaž kas padaryta, mat, 
vagįs nėra paojingi kaip „po­
litiškieji” žmonės, gubernato­
riui apsilankius, buvo padavę 
prašymą laikyti apsiginimui 
bent palaikį šautuvą, tik gu­
bernatorius prašymą pro ausis 
paleido.

Nemanykite tečiaus, kad 
Skuodo biurokratai sėdi ran­
kas susidėję, ne, jie labai rū­
pestingi, dieną — naktį galvo­
ja, kaip surasti Skuodo apy- 
gardyj biurokratijos, priešus, 
tam tikslui dabar Skuode lai­
koma 40 dragūnų; „politišką­
jį” įspėti užtenka iš juodo 
švarko ar raudonos kaklaraiš- 
tės, o kartais net ir pataiko 
įspėti. Rugsėjo 8 d. vidur 
dienij atvažiavo į Skuodą du 
vaikinu poniškai apsirėdžiu­
siu; įvažiavę į vieną gatvę ką 
tik apsistojo ir tuojaus iš visų 
pusiu apspito juos sargybi­
niai. Vienas vaikinas metėsi 
bėgti ir pranyko namų tarpe, 
antras vaikinas ir vežėjas bu­
vo suimti, bet kad atrado prie 
jų pasportus ir truko aiškių 
prirodymų, suimtosius paliuo- 
savo. Ilgainiui pasirodė, kad 
visokias žinia* policijai sutei­
kia miestelėnas žemaitis E. 
P — lis; jis ir čia policijai 
pranešė.

Klasių sodoj rugs. 14 d. 
ūkio darbininkams susivaidi­
jus buvo užmuštas J. Gūžys 
jau neb’jaunas žmogus. Už- 
mušėjį Šimkų, 18 metų vaiki­
ną, suėmė užmuštojo giminė.

Damazas Treigys.
„V. Ž.”



KATALIKAS

S^vaitinisKalendorius
Lapkritis (No vein ) 190Gm.

15 k. Stanislovo Kostkos
16 p. Edmundo v.
17 s. Grigaliaus
18 N. Odono pop.
19 p. Elzbietos naszl.
20 u. Pelikso v
21 s. Apier. S. P. M.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 4 d.
Delčia 12 d.
Jaunas 20 d.
Priešpilnis 26d.

Peržvalga.
Spalių 27 ir 28 d. Kybar­

tuose, Suvalkų gub.,likosi pa­
rengta du lietuvių vakaru Vil­
niaus Liet. Savitarpin. Pa­
šalpos draugijos naudai. Pir­
mąjį vakarą buvo vaidinamą 
Rutkovskio komedija „Audra 
giedroje” ir Petliuko „Neat- 
mezgamas mazgas”; antrąjį 
vakarą — „Dėdė atvažiavo” ir 
Žemaitės „Mųsų gerasis”. 
Per abu vakaru choras, Tellat
- Kelpšos vedamas, padaina­
vo keliatą lietuviškų tautiškų 
dainų. Vaidino Vilniaus Liet. 
Sav. Paš. draugijos mylėtojai
- artistai.

* *
♦

„Vilniaus Kanklės” spalių
1 d., kaip rašo „Liet. Uk.” 
miesto salėje žaidė 2 operetes 
„Adomas ir Jieva” ir „Kami- 
nakrėtys ir Mal uninkas”-kom - 
pozicijas p.p. Petrauskio i’’ 
Kaminskio. Daugeliui lietuvių 
teko pirmąsyk išgirsti ant sce­
nos lietuviškos operetes ir lie­
tuvišką orginališką muziką. 
Operečių paveikslai paimti ne 
iš lietuvių gyvenimo, todėl 
sunku gali but pritaikinti prie 
jų lietuviškąsias melodijas 
(balsus). Nežiūrint ant to 
dugne visų melodijų legva bu­
vo suprasti lietuviškųjų dainų 
balsai. Tai yra pirmieji žings­
niai lietuviškosios operetes ant 
scenos. Tie žingsniai yra ne­
lengvi, ir už tą pradžią męs gal- 
me būti dėkingi savo artistams 
—kompozitoriams. — Lošimas 
tapo atliktas gana gerai, pub 
lika buvo užganėdinta ir gau­
siai plojo artistams. Ypač 
patikodainos. „Vilniaus Kank­
lės” ketina neužilgo pastatyti 
ant scenos tikrai originalinę 
melodramą „Birutę”.

* **
Kai]) „Naujoji Gadynė” 

praneša, kad Lietuvoje yra da 
bar tveriamos įvairių amatų, 
arba profecijų, sąjungos. Vi­
sos tos sąjungos susidės į 
vieną dabininkų sąjungą, ku­
rioj vadovaus Lietuvos Social­
demokratų Partija. Tų są­
jungų tikslu yra kovoti su tur­
čių išnaudojimu, pagerinti mo­
kestis, sutrumpyti darbo dieną 
ir išgauti daugiau sau paleng­
vinimų. Priegtam tokios są­
jungos turi prisidėti ir prie 
politiškos kovos su valdžia su- 
lyg L. S. D. Partijos nurody­
mų. Mėnesinė mokestis po
2 kap. nuo uždirbto rublio, 
arba kaip vietinė sąjungą nu­
tars. Pusė visų pinigų eis 
ekonomiškai kovai, kovai su 
išnaudojimu (streikams, boiko­
tams), 40- nuošimčių eis nuken­
tėjusių narių šelpimui ir ap- 
švietai (knygelėms ir t.t.) li­
kusieji 10 nuošimčių' eis L. S. 
D. P. reikalams.

* *
*

„Rus. Slovo” koresponden­
tas praneša iš Paryžiaus, kad 
Anglijos turčius Rotšddas at­
sisakęs skolinti Rusijai pini­
gus. Laukiama kad ir Frau 
cuzijos Rotšildas atsisakysiąs 
dalyvauti paskoloje.

* *
♦

Pastarame laike kai-kuriuo- 
se lenkiškuose laikraščiuose 
galima buvo patttmyti tokią 
žinutę, kad Rusijos valdžios 
rateliuose buk liko nuspręsta 
paremti lietuvius kovoje su 
lenkais už savo prigimtas tie­
sas. Taip pat buk tapo nu­
tarta praplatyti labiau piges­
nius lietuvių laikraščius, 
įsteigti. Vilniuje su lietuviška 
katedra universitetą, paskirti 
Vilniuje vyskupą lietuvį, vie­
nu žodžiu Lietuvoje valdžia 
buk nori truputį sumažinti

teip karštai varomą lietuvių 
lenkinimą. Nežinia, ar tame 
yra kiek teisybės ?

* * *
Varšavos teismo rūmas spa­

liu 4 d., rašo „L. U.” teisė 
Konstantiną Dragužį ir Jurgį 
Pūką už sunaikiuimą caro 
portretų Liudvinavo raštinėje, 
Suvalkų gub. Pirmasis nu­
baustas 6-iais, o antrasis 9 mė­
nesiais kalėjimo. Spalių 5 d. 
teisė Juozą Bernotaitį ir Joną 
Navičkį už nuginklavimą sar­
gybinių ir sunaikinimą caro 
portretų Bartininkuos, Gražiš­
kiuos, Liubave. Pirmasis nu­
baustas 4-iais metais, o antra­
sis 2 metais ir 8 mėnesiais prie 
sunkiųjų darbų, be to atimta 
jiems visos tiesos ir paskirta 
apsigyventi Siberijoje iki gy­
vos galvos. Tą pačią dieną 
teisė Serg. Matulaitį, J. Las- 
taucką ir J. Andruškevyčių. 
Du pirmieji tapo nubausti 
6-iais mėnesiais kalėjimo už 
perskaitymą viešai nutarimu 
Vilniaus Seimo. J. Andruš­
kevyčių teisė už kurstymą 
valstiečių reikalauti, kad val­
džia įvestų lietuvių kalbą į 
pradines mokyklas ir kad ra­
gino neduoti pinigų užlaiki- 
mui sargybinių. And. tapo 
išteisintas.

Keli žodeliai apie gydymą 
šaltu vandeniu.

Pabaiga.

Geriausiuoju ir net vienati­
niu vaistu yra šaltas vanduo 
visokiose nervų ligose. Sana-, 
rių ir raumenų skaudėjimuose, 
nerviškuose gal vos smeigi m uo 
se, reumatizme, nemigoje, ran­
kų ir kojų drebėjimuose, nie­
kas daugiau teip greitai uepa- 
gelbsti kaipo šaltas ( vanduo. 
Norints skaudėjimas jau nuo 
seniai tęsėsi, norints jau nau­
dojosi įvairiom vaistinyčiosgy­
duolėm, tai vienok ligonis te- 
nemeta vilties ir lai pamėgina 
gydyties šaltu vandeniu. Bet 
kaip gi pradėti gydytįes? Jei­
gu ligonis yra turtingu, tai 
geriausiai ir lengviausiai yra 
nuvykti ton įstaigon, kur gy­
do šaltu vandeniu. Tenai su­
ras ir gydytoją, kursai jį pri­
dabos ir išlavintus tarnus, ku­
rie gerai atliks visus gydytojo 
paliepimus. Tečiaus daug dau­
giau atsiranda vargšų žmone­
lių, kurie neįstengia išvažiuoti 
į tokias maudynes. Užtat te­
žino jie, kad tokį-pat šaltu 
vandeniu gydymą prie gero 
noro gali padaryti ir savo na- 
mieje.

Pradėsime nuo ligų, ku­
rioms draugauja karščiavimas. 
Ir teip visuose uždegimuose, 
kaip va: uždegime plaučių ir 
kitų žmogaus kūno dalių, van­
deniu gydymas atneša 
tuomi geresnią pasekmę, kuo­
met yra didesnis kūno karščia­
vimas. Tokiuose atsitikimuose 
šaltą vandenį naudingiausiai 
yra naudoti pavidale priedan 
gų. O tas darosi sekančiu bu- 
du: imasi skara iš storo au­
deklo, trilaukiai susideda ir 
suvilgimus šaltame vandyje, 
dedasi ant visos ligonio kruti­
nės. Po tokios priedangos pa 
dariniui ligonį reikia gerai su 
užklote pridengti. Slapiąją 
skarą reikia keisti kas pusę 
valandos, o jeigu karščiavimas 
didelis, tai net kas bertainį va­
landos. Tarpe priedangų per­
keitimo kiekvieną sykį reikia 
su sausa skepeta nušluostyti 
ligonio odą. Kada karščiavi­
mas išnyko, tai paliauti dėjus 
šlapias priedangas. Jeigu liga 
yra sujungta su teip dideliu 
karščiavimu, kad ligonis kla­
joja, pašoka iš guolio ir be jo­
kios sąmonės žiuri į visas pu­
ses, kaip tai daro šiltinėje, tuo­
met geriausiai yra jį maudyti 
vanėje. Vienok vanduo netu­
ri būti labai šaltas. Ant ketum] 
šalto vandens kibirų, reikia 
įpilti vieną kibirą karšto van 
dens. Ligonį pridera atsargiai 
nešti vanėn (ant galvos gerai 
yra uždėti pūslę su ledais) ir 
laikyti jį tenai apie bertainį 
vai. laiko. Po tokiai maudy­
nei karščiavimas žymiai susi- 
mažįs ir ligonis susiramįs. Jei­
gu vauės visiškai nebūtų, ar­
ba jeigu tokio maudinimosi

prirengimas butų sujungtas su 
didelėmis sunkybėmis, tai ga­
lima tokią ligonio maudynę 
pakeisti šaltomis paklodėmis 
suvyniojimu. Tas darosi se­
kančiu budu: didelė audeklo 
paklodė, suvilginta šaltu van­
deniu, tiesiasi ant kitos lovos, 
ligonis persineša, guldosi ant 
šlapios paklodės ir, suvyniojus 
jį ta paklode, užsidengia šilta 
užklote. Tokiame suvynioji­
me ligonis buna ne ilgiau kaip 
vieną bertainį valandos. Per 
tą laika prisiruošia antra to­
kia pat paklodė ir dar sykį ją­
ją suvynioja ligonį. Du tokiu 
vienas po kitam ligonio šla­
piose paklodėse suvyniojimu 
pakanka karščiavimo sumaži- 
mui. Jeigu ir vyniojimas ligo 
nio į paklodes butų dėlei ko­
kių ten priežasčių negalimu, 
tad jų vietoje darosi šaltas vi­
so ligonio, apart galvos ir vei 
do, nuprausimas. Ligonį vi­
siškai nurengia, ima minkšta 
audeklini arba vilnonį skudu- 
riuką ir greitai numazgoja li­
gonį nuo viršaus iki apačiai. 
Po nuprausimui lengvai be 
bružymo nušluosto ligonio 
kūną. Toksai mazgojimas, lai­
ke didelio karščiavimo darosi 
kas 3 ar 4 vai. Toksai tai ly­
gų karščiavimų gydymas yra 
labai lengvas ir daugeliuose 
atsitikimuose išgelbsti ligonio 
gyvybę.

Didelis kitų ligų skaičius su 
pagelba vandens lengvu budu 
gali būti išgydomas. Vienok 
gydymas turi tęsties ilgiau. 
Pirmų pirmiausiai nervų ligos 
pasiduoda išgymui su pagelba 
vandens.

Lengvas nervų suįrimas, ap­
sireiškiantis nemiga, galvos 
skaudėjimu, praeina nuo kas­
dieninio kojų mazgojimo. Iš 
ryto-gi reikia imti šaltus kūno 
trinimus ir krutinės su nugar­
kauliu šaltu vandens aplie­
jimus. Tokie apliejimai turi 
būti labai trumpi ir turi tę 
sties ne ilgiau kaip vieną mi- 
nutą. Jeigu nervų suįrimas 
apsireikštų skausmais, tai tą­
syk gydymas turi būti rūpės- 
tingesnis. Jeigu tie skausmai 
atsiranda visame kūne, visuo­
se sąnariuose ir nervuose, tuo­
met reikia naudoties iš trum­
pių 1-2 minučių maudynių. 
Paskui reikia ligonį suvynioti 
šaltaja paklode, uždengti šilta 
užklote ir daleisti jam išsi- 
prakaituoti, kas atsibus nė 
vėliaus kaip už pusės valan­
dos.

Ligose, kaip raupai ir škar- 
latina, kur seiliaus manė, kad 
ligonį reikia laikyti po pata 
lais, šaltas vanduo labai pa- 
gelbingai veikia. Vienok jį 
reikia taikinti atsargiai ir tik­
tai teip ilgai, kaip ilgai tęsiasi 
karščiavimas. Ligonius reikia 
prausti 2-4 sykius per dieną ir 
gana greitai. Po numazgoji- 
mui pridengti gana šilta už­
klote.

Čionai reikėti] pridurti, kad 
daugelis yra ir kitų ligų, ku­
rios su pasekme yra gydomos 
šaltu vandeniu. Prie pabaigos 
teatneša naudą dar viena abel 
na patarmė. Ne vienas tiktai 
šaltas vanduo gydo įvairus 
skausmus; norint išsigydyti 
kaip kada reikia ir visą savo 
gyveninio būdą perkeisti. Kas 
nereguliariškai gyvena, kas 
atsiduoda be jokio saiko gėri­
mui ir valgimui, kas ištisas 
naktis šokiuose ir žaidimuose 
praleidžia, naikindami tuomi 
savo nervus, tasai pirmiaus, 
negu pradės šaltu vandeniu 
gydyties, teperkeičia savo gy­
venimo būdą.

Saikas visame ir protingas 
.visko apsvarstymas suteikia 
žmogui sveikatą, gerą protą ir 
ilgi gyvybę.

IŠ AMERIKOS.

Liūtas išgelbėjo motere.
New York, N. Y. Huber­

to muzejuje akyvaizdoje 5.000 
žmonių įerzinta liūtė puolėsi 
ant nuožmių žvėrių jaukintojos 
p. Emmos Schell ir norėjo ją 
sudraskyti. Moterįs apalpo ir 
pradėjo baisiai spiegti ir rėkti, 
o vyrų tarpe pasidarė didelis 
sujudimas. Liūtė savo lete-

nomis parvertė ant grindų p. 
Schell, atsigulė ant jos ir ren­
gėsi draskyti savo auką. Bet 
štai staiga mėtėsi liūtas Ir nu­
traukė liūtę nuo moteries. 
Sužeistąją nugabeno Bellevue 
ligonbutin, kur gydytojai su­
siuvo kėlės žaizdas.

Daktarams nežinomą epidemija.
New York, N. Y. Mieste 

Marriners Harbors apsireiškė 
daktarams nežinomoji liga. Čia 
buvo jau 500 apsirgimų. Dau­
gelis gyventojų uždarinėja sa 
vo namus ir bėga kitur. Pir­
miausiai apsirgę karščiuoja, o 
paskui ant jų kūno pasirodo 
raudoni šlakai. Epidemija pir­
miausiai apsireiškė tarp Aus 
trijos darbininkų.

Indėnų sumišimai.
Sheridan Wyo. Cheyenne 

indėnai susikergė su kitomis 
indėnų veislėmis, išvis skaito 
jų apie 800 žmonių. Šeši ka- 
riumenės skyriai išžįgiavo iš 
čionai, idant susijungti su Fort 
Keogh kariumenę, kuria ry­
kauja . pulkininkas Angura. 
Kadangi indėnai kovos laike 
mėgsta naudoties įvairiais gu­
drumais — reguliariška arini 
ja turi gerus žinovus, kurie 
grūmėsi su indėnais dar 1868 
metuo^h. Bukliausis iš jų 
yra tūlas Rousculp. Jisai 
kalba, kad Cheyenne indėnai 
yra labai puikiai apiginkavę. 
Pastaruose metuose įndėnai 
nusipirko kėlės kanuoles ir 
daug kitokios amunicijos.

Reguliariška amerikonų ka- 
riumenė ketina eiti Tongue 
paupiu, net iki Ashland, kur 
susivieuįs su kita amerikonų 
kariumenės dalimi. Svarbiau­
sios indėnu Ute pajėgos atsi­
randa Moorehead apielinkėse, 
tečiaus keli mažesni jų būriai 
atsiskyrė ir amerikonai nežino 
kur jie atsiranda. Indėnai 
nesibijo reguliariškos kariu­
menės. Pastaroji savo antpuo­
lius ketina daryti nakties me 
te, idant indėnus 'užklupti ne- 
prisiruošusius.

Kalifornijos atsipeikėjimas.
San Francisco, Cal. Po 

baisiajai katastrofai ištisoje 
Kalifornijoje priemonė prade­
da jau gerokai klestėti. 300 
tūkstančių su viršum ūkininkų 
apsigyveno įvairiose šalies vie 
tose. Darbininkų, ypač dai- 
lydžių ir mūrininkų, pajieško- 
jimas yra labai didelis. Los 
Angeles ir abelnai visuose pa­
jūriniuose miestuose duodasi 
gana skaudžiai atjausti darbi­
ninkų stoka. San Francisco 
mieste ant sudegusiųjų vietos 
pastatyta suvirs 9000 naujų 
trobų. Ant įvairių miesto pa­
gerinimų išduota jau apie 50. 
000.000 dol. Prie trobų sta­
tomo dirba suvirš 35.000 dar­
bininkų. Prekyvietė ir greta 
jos stovinčios gatvės yra visiš­
kai nuo griuvėsiu nuvalytos, 
šalykelių pataisymas eina ga­
na smarkiai pirmyn. Priemo­
nė ir vaisba San Francisco 
mieste neužilgo daeis prie to­
kio didžio, kokis buvo priešai 
žemės drebėjimą.

Ingruvo akmenų kastynės.
Union Hill, N. J. Čionai 

akmenų kastynėse Granto ao 
kalnuose nupuolė nuo viršaus 
akmenį* ir žemė užbėrė daug 
darbininkų. Atkasė du už­
muštu ir daug sužeistų, sun­
kiai sužeistų, sunkiai sužeisti 
yra 5 darbininkai. Daugu­
mas nukentėjusių — yra itali- 
jonai.

Meiliška tragedija.
New York, N. Y. Čionai 

„Grifftono” viešbutyje. 60 
metų senumo banko raštinin­
kas, tūlas Louis G. Hampton, 
pašovė 29 metų neturtingą 
merginą Viktoriją Tačkov, o 
paskui pats save nusižudė. 
Mergina Tačkov kaipo parda- 
vėtoja dirbo vienoje depart- 
mentinėje sankrovoje. Ji bu­
vo labai patogi. Hamptonas 
tankiai būdavo jos gimdytojų 
namuose ir žadėdavo su jaja 
apsivesti.

Dingo anarchistas.
Cleveland, O. Čionai gar­

susis anarchistas Aleksandra 
Berkman be jokio pėdsakio 
dingte dingo ir niekas nežino, 
kus jisai pasidėjo. Mena, kad

buk ji policija yra nutvėrus ir 
pasodinus kalėjime. Policija 
nekentė Berkmamo už tai, kad 
jis savo viešose kalbose visuo­
met pasakodavo, kaip kalėji­
mo sargai be jokios malonės 
kankina kalinius, pavestus jų 
globai.

Vėsula Amerikoje.
Vašingtono oro biuras pra­

neša, kad paskutiniame mete 
beveik visoje šiaur - vakari­
nėje Amerikos dalyje buvo la­
bai baisi vėsula ir sniego dar­
gana. Aberdeen mieste į kė­
lės valandas prisnigo vieną pė­
dą sniego. Traukiniai nega­
lėjo bėgioti, telegrafai ir tele­
fonai likosi sutraukyti.

Šlapius augina.
Valentine, Tex. Tūlas 

Naujorko turčius J. F. Adams 
čionai sugalvojo auginti šla­
pius (slonius). Ant pradžios, 
išbandymui, jis pargabeno spe- 
cijališkou farmon keturis šla­
pius (trį* pataitės ir vienas pa­
tinas). Neužįlgo į tenai turi 
pargabenti dar apie šimtą 
šlapių. Tie šlapiai bus augi­
nami ant pardavimo ir naudo­
jami prie ukėkiškų darbų. 
Tečiaus yra didelis klausimas, 
ar tasai Adamso sumanymas 
nusiseks, nes šlapiai kaip yra 
žinoma ant tiek yra buklus 
gyvūnai, kad vergijoje jie ne- 
sidaugina.

Užpuolimas ant geležinių kasų.
Tontogany, O- Čionai 

pastarame laike nakties mete 
plėšikai įsigrūdo Walz’o san- 
krovon ir rįžosi sudaužę gele­
žinę kasą, išsinešti pinigus, te­
čiaus jiems nenusisekė,nes juos 
užklupo vienas miesto urėd- 
ninkas. Išsigandę pastarojo, 
plėšikai pabėgo Toledo linkui. 
Tapo padarytas triukšmas ir 
nemažas policistų būrys nusi­
davė priešai plėšikus. Vienas 
plėšikas -likosi suareštuotas, 
kiti pabėgo.

Prieštvaninio gyvūno kaulai.
El. Paso, Tex. Tūlas Lon­

dono geol logiškos draugijos 
sąnarys šiose apielinkėse atka­
sė kaulus gyvūno tapyro, kur­
sai gyveno tose vietuose 25.000 
metų atgal ir dantį šlapio, gy­
venusio 12.000 metų atgal.

Nelaimė ant geležinkelio.
Hammond, Ind. Iš čionai 

praneša, kad Illinois Central 
gelžkelio traukinis, kuriame 
važiavo daugiausiai Europos 
išeiviai, tarpe kurių beabejo- 
nės buvo ir mųsų brolių lietu­
vių, išėjo iš savo bėgių apie 
60 milių nuo Hammondo. Ke- 
turesdešimtis ypatų pasiliko už­
mušta, o* apie 69 sužeista. 
Pagel bos traukiniai likosi iš 
siųsta iš Chicagos. Daugelis 
iš sužeistųjų tapo jau patal­
pinta Mielaširdystės ligonbu- 
tyje-

Šuo išgelbėjo visą šeimyną.
Chippewa Falls, Wis. Čio­

nai nakčią užsidegė namas tūlo 
Jono Dolano. Šuo pirmutinis 
pamatė ugnį ir pradėjo loti. 
Dolan’as išbudęs paliepė jam 
tylėti ir vėl atsigulė. Tuokart 
šuo užšoko ant lovos ir nutve­
rė už peties savo šeimininkui. 
Dolan’as atsikėlė ir pamatė, 
kad jo visas namas atsiranda 
liepsnoje. Jisai tuojaus išbu­
dino savo žmoną, sūnų ir dvi 
dukteri. Kaip tik spėjo išeiti 
iš trobos, tuoj nukrito stogas, 
dar valandikę — ir butų visa 
šeimyna žuvus ugnyje.

Nelaimingas prietikis.
El Paso, Tex. Čionai tū­

las Mannuel Rodriguez parsi­
vedė į namus „meilutę”, tūlą 
Chane Ramierą, o kuomet 
staiga sugrįžo jo pati ir sura­
do juodu sykiu — jisai nužudė 
savo pačią. Kaimynai prane­
šė apie tai policijai. Atsidan­
gino detektyvai ir norėjo 
žmogžudį suareštuoti. Tečiaus 
pastarasis gražumu nepasida­
vė ir šaudydamas iš revolverio 
sužeidė du detektyvu. Detek­
tyvai teip pat šaudė į žmogžu­
dį ir užmušė jį sykiu su jojo 
„meilute”.

Gelžkelio katastrofa.
Springfield, O. Pereitą su- 

batą ant gelžkelio Big Four 
susidūrė du prekiniu traukiniu 
ir visiškai susidaužė. Keturi

žmonės neteko savo gyvybės. 
Susidūrimo jiega buvo tokia 
didelė, kad vargonų skeveL 
droš kai-kuriuose vietose iššo­
ko ant 44 pėdų augštyn.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Rusijoje Mintaujos ge­
neral-gubernatorius apskelbė, 
kad policija turi parūpinti 
ginklus kantorams, firmoms, 
bankams ir jų tarnaujantiems. 
Firmų savininkams ir tarnau­
jantiems, užpuolus plėšikams, 
leista pilnai naudotis ginklais 
kol neateina į pagelbą policija 
ir nesidrovėti plėšikų, bet at­
sispirti prieš juos. „Bukite 
drąsesniais, — pasakyta įsaky­
me, — nėsa visi tie nenaudė­
liai-plėšikai drūti tik tuomet 
kaip jus bailus”. Kitu įsaky­
mu apskelbta, kad tas narni- 
ninkas, kurio namuose bus su­
sekta sueigos, atsišaukimų, 
spauzdinamas ir ginklų laiky­
mas, bus ištremtas o jo namai 
bus atimti į iždą.

— Ant Kubos likosi sude­
ginta 13 tūkstančių šautuvų, 
kurie buvo sukilėlių rankose, 
arba sukriauti Morro Castle 
sandeliuose. Dabartiniame 
laike valdžios sandeliuose at­
siranda 20 tūkstančių šautuvų, 
270,000 patronų ir 12 patran­
kų įvairaus didumo.

— Pietinėje Francuzijoje, 
kur jau nuo keliolikos metų 
nebuvo sniego, šiomis dieno­
mis siautė didelė sniego audra. 
Beveik tuomi pat laikų ant 
Viduržeminių jūrių viešpata 
vo tokią audrą, kad kariški 
laivai negalėjo Tulano uoste 
imti sau angiį. Mažesnius lai 
vus audra nutraukė nuo įkąru 
ir vartydama jaisiais it riešuto 
kiavelais paojingai juos su 
trankė; keli iš jų likosi išmes­
ti ant kranto ir perversti. Ju 
rių bangos buvo labai didelės.

— Nepaprastame „Raudo­
nojo Kryžiaus” draugijos są­
narių susirinkime nutarta bu­
vo paskirsi 1 milijoną rublių 
nukentėjusioms dėlei javų ne- 
užderėjimo sodiečiams. „R. 
Kr.” draugija turi dabar apie 
11,000,000 rub., iš kurių 6,000 
000 prisieis išleisti badaujan­
čių šelpimo reikalams.

— Maskvoje spalių 21 d. 
išėjo pirmasis Rusijoje studen 
tų laikraštis, paaukotas išim­
tinai tik mokslo ir universite­
to dalykams; laikraštis einąs 
2 sykiu per sąvaitę.

— Rusijos vidaus dalykų 
ministerija gauna iš Saratovo, 
žemojo Naugorodo ir kitų gu­
bernijų žinias apie valstiečių 
maištus, dėlei pašaukimo jau 
nų į kariumenę.

— Irlandija neužilgo turės 
savo palamentą. susidedantį iš 
dviejų butų: iš žemojo su 103 
atstovais ir aukštojo su 48 at­
stovais buto. Busimojo Irlan- 
dijos parlamento posėdžiai at 
sibus Dublino mieste toje tro 
boję, kurioje seniaus buvo 
parlamentas, jis gyvavo tik­
tai aštuonis metus: nuo 1782 
m. ligi 1800m.—paskui likosi 
atleistus.

— Brazilijoje Ponta Grossa 
mieste spalių 11 dieną krito 
ledai, kurių šmoteliai svėrė 1| 
svaro. Visų trobų stogai liko­
si it rėtis suskylėti. Po ledų 
prašniokštimui visame mieste 
nebuvo nė vieno sveiko stogo.

— Liepojaus karės gene 
nil-gubernatorius įsakė ištrem­
ti iš miesto visus, kurie neturi 
darbo ir yra neištikimi val­
džiai. Drauge su tuo įsakymu 
padaugėjo čia ir naktinių žval­
gų skaičius. Žvalgai krato 
kiekvieną įtariamąjį praeivį. 
Kratos doromos teip-pat kra- 
soje ir geležinkelio stotyse.

— Viename Peterburgo 
priemiestyje šeši revoliucijo- 
nieriai, persirengę kareiviais, 
privažiavo prie parako sande­
lio. Vienas iš jų paaficierio 
rūbuose perdavė sandelio vir­
šininkui rašytąjį įsaką, kad ji*- 
sai privalo jiems išduoti 575 
svarus piroksilino (sprogstan 
čios medegos)ir 150 svarų pa­
rako. Viršininkas paklausė to 
įsako, kareiviai sudėjo pirok­
siliną ir paraką aut vežimo ir 
ramiau sau nuvažiavo. Kuo­

met revoliucijonieriai pildė 
teip drąsų savo veiksmą, san­
delyje tuomi laiku buvo išti­
sas kareivių pulkas ir niekas 
nedasi protėjo, kokį šmutą re- 
revoliucijonieriai jiems kre­
čia.

— Neperseniai iš Peterbur­
go Kronštadtan laivu atgabe­
no devynis revoliucijonierius, 
kuriuos lydėjo drūtas revoliu- 
cijonierių skyrius. Tuojaus po 
išsisodinimui iš laivo kareiviai 
giltomis sustojo ir visi devyni 
kaliniai likosi sušaudyti, o jų 
kunus įmetė į jūres. Po ekze- 
kucijos išpildymui kareiviai 
sugrįžo atgal sostapilėn. Nėra 
žinoma, kodėl šita egzekucija 
tapo Kronštadte išpildyta ir 
kodėl tie kaliniai nepasiliko 
nužudytais Peterburge.

— Vienas vokiečių kariu­
menės paaficieris, Frewire, 
mokydamas šauti ką tik pa­
imtus kariumenėn kareivius 
pats įdėjo į jų šautuvus aštrus 
patronus ir stojęs prieš juos 
liepe šauti sau į krutinę, kaip 
tik jisai surėksiąs ant kaiserio 
garbės hura! Kareiviai, nema­
nydami nieko blogo ir gerai 
neapsvarstę, savo mokytojo 
įsakymą išpildė. Paaficieris 
puolė ant žemės keliomis ku] 
komis pervertas.

— Šveicarijoje, viršutinėje 
Sabaudijoje, milžiniško miško 
pakrašty, nustvėrė moteriškę, 
kuri per septinis metus laiko 
viena trankėsi po tą mišką ir 
visiškai pamiršo žmonių kal­
bą. Nakties mete ji gulėdavo 
lindynėse, maitinosi šaknukė- 
mis, riešutais, uogomis ir giri­
nių paukščių kiaušiniais; išsi­
mokino labai vikriai it voverė 
laipioti po medžius. „Nuo­
žmios moteriškės” miško kraš­
tuose pasirodymas vietinių so 
diečių tarpe pagimdė didelę 
baimę. Pranešė apie tai poli­
cijai ir toji moteriškė pasiliko 
suareštuota. Suareštuotoji 
nieko nekalba ir nesupranta 
jokių klausinių. Tečiaus ne­
žiūrint į tą ją pažino, kad ji 
yra tūlo turtingo Genevos 
pirklio žmona, kuri septinis 
metus atgal sukvaišo iš to, 
kad jos vyras meilavosi su kita 
moteriške ir paskui pabėgo.

sai dirbo Pulmano kompani­
joje, pereitą subatą tapo per 
gelžkelio saigą nušautas už 
tai, kad jisai ant gelžkelio bė­
gių netoli 117 gatvės, rinko 
sau išbarstytas anglis. Visi 
tos apielinkės gyventojai-italai 
yra labai iš tos priežasties su­
judę. Kulipka pataikė užpa­
kalin, kuomet tasai su surink­
tos anglies maišiuku, vertės 
tipie 15c., ėjo savų namų lin­
kui. Pasakoja, kad Frizo bu­
vo žmogumi labai padoru ir 
darbštų. Jisai rinko anglis 
dėl to tik, kad uždirbdamas 
mažai, neturėjo už ką nusi­
pirkti anglies, idant sušildyti 
savo šeimynai butą. Tasai 
žmogutis turėjo pačią ir vieną 
vaikutį.

— Chicagoje lapkričio 11 d. 
3-ią valandą po pietų vakari­
nėje miesto dalyje atsibuvo 
pašventinimas kampinio ak­
mens po lietuvių mokslainę ir 
po bažnyčią, statoma ant gar­
bės Sv. Mar. Pan. Vilniaus 
Aušros Vartų. Pašventinimo 
apeigas atliko vyskupas P. J. 
Muldoon. Toje iškilmėje da­
lyvavo kelioliką lietuviškų 
draugijų ir daugybė žmonių.

Vietinės žinios.
— Chicagoje neseniai buvo 

nagrinėjama Herringo, buvu­
siojo Slenslando banko išdi- 
ninko, byla. Herringas buvo 
apkaltintas už tai, kad ir jisai 
buvo prisidėjęs prie tų visų 
piktadarybių, kurios nupuldė 
Stenslando banką. Buvusis 
bankierius Stenslandas teip 
pat tapo pargabentas iš Joliet 
kalėjimo už liudytoją. Teipo- 
gi geidė pakviesti ir buvusę 
Herringo raštininkę, merginą 
Curitis, bet persitikrino, kad 
ji yra pabėgus iš miesto. Her­
rin g’as, teip kaip ir Stenslan 
das, likosi pasmerktas ant ne- 
pribuoto laiko kalėjimai!, bet 
ne ilgiau kaip ant 10 metų 
laiko.

— Chicagoje šiomis dieno­
mis tapo suareštuotos -ulas 
Charles Whitney Norton -- 
vikrus apgavėjas, kursai viso 
je Amerikoje nuskriaudė dau­
gelį bevylių, arba lengvai įti- 
kenčiųjų žmonelių ant kokių 
3 milijonų dol. Jisai skelbėsi 
laikraščiuose, kad užsiima vi­
sokių vaisbuniškų ir priemo 
niškų akcijų, o teip pat namų, 
farmų ir lotų pardavinėjimu. 
Bevyliai žmonelei, nematyda­
mi tame jokio sau blogo, pri- 
siųsdavo jam akcijas, savo že­
mės arba namų užvardimus, o 
jisai pardavinėdavo juos, ėmė 
pinigus savo delmonan ir iš­
važiuodavo į kitą miestą. Vie 
nok ne viską, ką jam prisius 
davo, galėjo parduoti; kamba­
ryje, kur jisai tapo suareštuo­
tas, surado jo skrynioje dau- 
bybę akcijų, „morgečių” ir 
visokios nuosavybės užvardy- 
iuu ant dviejų milijonų dol.

— Pereitoje sąvaitėje Chi­
cagoje pasimirė 514 ypatų, t.y. 
32 ypatų daugiau negu užpe 
reitoje sąvaitėje. Staigų mir­
ties atsitikimų buvo 32.

— Tūlas darbininkas Inuo- 
cento Frizo, turbūt italas, kur­

Official Publication.
Annual Statement of the

National Security Co. of
New York, in the State of New York on 

the 31st day of December, 1905, ma­
de to the Insurance Superinten­

dent of the State of Illinois, 
pursuant to law.

Capital.
Amount of capital stock paid up in cash 

.... f500.000.00

Income.
Premium received dūrine the year $1.211,031.61 
Interest, rents and (Undents .... 52.329.60
Profits from sale or maturity of ledger

assets over book value ... 7.342.00
Amount received from other sources 77.659.45

TOTAL INCOME $1.348.562.66

Expenditures.
Losses paid during the year ... $452.62.028
Investigation and adjustement of

claims .... 4755155
Commission or brokerage 218.547.82
Salaries, fees and all other charges of 
officers, clerks, agent- and employes 226.863.16 
Rents paid during the year .. .. 12.177.29
Taxes, repair- and expenses on real

estate .... 2.937.57
All other taxes, licenses and insurance

departament fees ........ 27.114.08
Loss on sale or maturity of ledger

assets .... 121.591.38
Amount of all other expenditures 67.410.85

TOTAL EXPENDITURES $1.186.622.02

Ledger Assets.
Hook value of real estate owned by

the company .... $118.426.77
Mortgage loans on real estate .... 1.200.00
Hook value of bonds and stocks 1.158.556.35
Cash on hand and in bank .... 672.184.43
Hills receivable   54.036.81
Other ledger assets ... 49.425.65

TOTOL LEDGER ASSETS $2.053.829.94

Aon-Lcdger Assets.
Gross Premiums in course of col­

lection .... $214.030.54

GROSS ASSETS $2.267.860.48

Deduct Assets not Admitted
Gross Premiums in course of col­

lection written prior to Oct. 1, ’05 $51.146.00 
Special deposits to secure liabilities 260.250.00

TOTAL $311.396.60
TOTAL ADMITTED ASSETS $1.956.463.88

Liabilities.
Unpaid claims and Expense of set' 

tlement .... $198.628.13
Total unearned premiums .... 641.038.42
Commission and brokerage .... 26.602.38
Return and re insurance premiums 24.276.15
All other liabilities .............. 186.008.39

TOTAL liabilities $1.276.553.47 
Less liabilities secured by special

deposits .... 37.137.66

balance $1.239.415.81

Miscellaneous.
Total premiums received during the 

year in Illinois .... $152.756.15
Total losses incurred during the 

year in Illinois .... $94,042.31
WM. H. JOYCE Pres.
G. CONGDON Asst, secret. 

Subscribed and sworn to before me this 27th day 
of January. 1906.

WM. G. KONIG Notary Public.

Official Publication.
Annual Statement of the

New Amsterdam Casualty 
Company of

New York, in the State of New York on 
the 31st day of December, 1905, ma­

de to the Insurance Superinten­
dent of the State of Illinois, 

pursuant to law.

Capital.
Amount of capital stock paid up in cash 

....$314.100.00
Income.

Premiums received during the year $596.120.21
Interest and dividends .... 24.514.77
Amount received from all other sources 76.57

Total income $620.711.55

Expenditures.
Asscats paid during the year $220.936.05
luvemigation and adjusment of claims 29.017.58 
Com ission or brokerage .... 151.017.70
Salar.es, fees and all other charges of

of Jeers, clerks, agents and employes 96.063.50
Rents’paid during the year 8.842.50
All ot her taxes, licenses and insurance 

department fees . 10.182.59
Loss on sale or maturity of-ledger assets 3.527.00
Amount of all other expenditures 37.439.65

Total expenditures $557.026.57

Ledger Assets.
Hook value of bonds and stocks $716.900.45
Cash on hand and in bank 90.340.97
Agent.- debit balances 3.246.89

Total ledger assets $810.488.31 

Aon-Ledger Assets.
Interest accrued ......... $6.482.00
Gross Premiums in course of col­

lection ......... 106.013.15

G ross asse ts $922.983.46
Deduct Assets not admitted. ■

Depreciation from Ixiok value of 
bondsand stocks .... $22.249.45

Gross premiums in course of collection 
written prior to Oct. 1, '05 102.19

Total .... $22.351.64
Total admitted assets $90.063.182

Liabilities.
Unpaid claims and expense of set­

tlement ......... 163.331.49
Total unearned premiums .... 284 912.70
Salaries, rents, bills, etc. .... 1.097.81
Commission and brokerage ......... 25.503.24
Return and re-insurance premiums 1.078.76

Total liabilities $475.924.00

Miscellaneous.
Total premiums received during the

year in Illinois ........ $72.356.89
Total losses incurred during the year

in Illinois ........ $51.923.61
W. F. MOORE Pres.
G. E. TAYLOR Secretary 

Subscribed and sworn to before mo this 5th day 
of February 1906.

CHARLES R. STRUBEL Notary Public.
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Į NEŽINOMAS ŠALIS. 

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

Baisią turėjau nuo jų kančią, o 
vaikydamas jąs nuo savo valgio visuomet iš priklumo sudre­
bėdavau. Karalienės neužauga turėjo geriausiąjį tame žaislą, 
kad nutvėręs saują šlykštų musių, kaip tai tankiai daro pas 
mus studentai, mesdavo jąs į mane ir tuomi mane gąsdydavo. 
Vienatiniu mano ginklu buvo peilis, kuriuomi perveikdavau 
lekiojančias aplinkui manęs muses ir teip gerai tame išsilavi­
nau, kad net visi iš to mano darbo labai stebėjosi. Tūlą ryt­
metį, atsimenu gerai, mano globėja pastatė dėžutę arba grįte- 
lę ant lango. Ji visuomet teip darydavo giedroje dienoje dė­
lei mano buto pravėdymo (nėkuomet nenorėdavau, idant ma­
no grįtelę kabintų už lango, teip kaip pas mus kabina pauk­
ščių klėtką). Atsidaręs langelį, pradėjau valgyti saldus py­
ragėlius, kuriuos man duodavo pusryčiams; tik štai suuodę 
pyragėlius, pulte įpuolė mano grįtelėn apie dvidešimts širšių 
ir pradėjo labai baisiai birbti, it orkiestra iš dvidešimts 
smuikininkų susidedanti. Vienos metėsi ant pyragaičių, ki 
tos-gi sukosi aplinkui mano veidą ir galvą, didei bauginda- 
mos mane savo užimu ii ilgais gyliais. Pasidrąsinęs nutvėriau 
savo kardą ir narsiai pradėjau kovoti su širšėmis. Ketures ant 
vietos užmušiau, kitos-gi pabėgo. Užsidariau langą. Tos šir­
šės buvo didesnės už mųsų kurapkas. Užmuštomsioms širšėms 
ištraukiau gyvuonius, kurie turėjo pusantro colio ilgio, o jų 
galai buvo it adatos smaili. Tuos gyvuonius sykiu su kitomis 
ypatybėmis rūpestingai paslėpiau irdaugiose vietose Europo­
je parodžiau. Sugrįžęs Anglijon, tris gyvuonius paaukavau 
Gresham mokslainei, o ketvirtą sau pasilikau.
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Dabar noriu nors trumpai aprašyti apie tą šalį, kurią 
šiek tiek pažinau važinėdamas su karaliene po sostapilės Lot- 
brulgrud apielinkes; vienok tos mųsų kelionės nuo sostapilės 
tesėsi ne toliau kaip apie 700 mylių. Karalienė nėkuomet to­
liau nevažiuodavo; lydėdama karalių, kursai lankė visas savo 
valstybės pasienio provincijas, ji visuomet laukdavo jojo to­
kiame maž daug nuo sostapilės atokume. Toji valstybė turi 
6,000 mylių ilgio, o nuo 3,000 iki 5,000 myliu pločio, iš šito 
aš galiu drąsiai spręsti, kad mųsų Europos geografai didei 
klysta, stigavodami, kad tarpe Japonijos ir Kalifornijos tęsiasi 
vien tik juros. Kas link manęs, tai aš visuomet persistatyda- 
Vau, kad tenai turi atsirasti gerokas sausžemio šmotas, kuris 
galėtų lyginties Didžiajai Tartarijai. Užtat priderėtų pertai­
syti žemlapius ir tą didelį sausžemio plotį prikergti prei šiaur­
vakarinės Amerikos dalies, šitame dalyke aš esu prisiruošęs 
suteikti savo pagelbą. Tariamoji valstybė yra pussaliu, ap­
siaustu nuo šiaurės augštų kalnų retežiu. Tie kalnai turi apie 
30 mylių augščio, ant jų viršūnių atsiranda veikiantieji ug- 
niakaluiai, prie kurių jokiu budu negalima prisiartinti.

Garsiausieji mokslinčiai nežino, kas per žmones gyvena 
už tų kalnų ir ar toji šalis yra apgyventa. Iš trijų pusių tasai 
pussalis yra apsuptas vandenynu. Visoje valstybėje nėra jo 
kio uosto, upių įtakose atsiranda tiek daug skardžių uolų, o 
priegtam juros tenai yra teip neramios ir baugingos, kad nė 
mažiausias laivelis neįstengia priplaukti prie krantų. Iš tos 
priežasties tie žmonės neturi jokio su kitomis pasaulio valsty­
bėmis santikio. Upėse atsiranda daugybė didelių žuvių, užtat 
ant didžjurio labai retai atsibuna žvejonės, nes tenai žuvis tuįį 
ri tokį pat didumą kaip ir Europoje, kurios jiems turi labai 
m.ižą vertę. Iš čia aiškiai matyti, kad gamta vien tik šitą šalį 
apteikė tokiais milžiniškais gyvūnais ir augulais, vienok ko­
dėl ji teip padarė, tesprendžia apie tai gudragalviai. Pakraš­
čiuose kaip kada tie didžuliai gaudo ir didžuves arba bangžu- 
ves, kurių mėsa yra skaniausiu'jiems valgiu, mačiau tenai to­
kią didelę baugžuvę, kad vienas žmogus kaip tik įstengė ją 
ant savo pečių panešti. Retkarčiais, kaip ypatingumą, atvež­
davo bangžuves ir sostapilėn. Vieną sykį ant karališkojo sta­
lo mačiau ir putrą iš bangžuves, tečiaus karalius ne per labai 
ją mėgo valgyti.

Toji valstybė yra gerai žmoninga. Joje atsiranda 50 
miestų, 100 miestelių ir daugybė kaimų ir kaimelių. Idant 
užganapadaryti skaitytojo žingeidumui, aš manau pakaks ir 
to, kad aprašysiu tiktai sostapilę Lorbrulgrud. Ji guli ant 
upės, kuri skiria ją į dvi pusi. Sostapilėje yra suviTšum 8,000 
trobų ir 600,000 gyventojų. Tasai miestas ilijio turi tris glom- 
yluruj (apie 54 angliškas mylias) o 2Į jlomglumg pločio. Ka­
raliaus rūmas susideda iš daugelio trobų, kurios sykiu imaijt 
užima 7 ketvirtainias mylias. Didelės svetainės turi 240 pėdų 
augščio. Glumdalklitch ir man buvo pavestas tam tikras ve­
žimas, kuriame męs tankiai išvažiuodavome į miestą dėlei ap­
žiūrėjimo sankrovų ir kitų to miesto ypatybių. Mano globėja 
visuomet laikė mane rankoje, idant geriau galėčiau prisižiūrė­
ti troboms ir slenkantiems gatvėmis žmonėms. Tūlą diena 
mano viešpatė paliepė vežėjui sustoti ties viena sankrova. El­
getos, laukdamos pragumo, nemažu buriu apspito mųsų veži­
mą ir perstatė man baisų matymą, kokio europietis nebuvo 
dar nėkuomet matęs, nes tie vargšai turėjo šlykštų išveizdį; 
jie buvo raiši, šlubi, spuoguoti, purvini, apdengti šašais ir 
įvairiais vabalėliais. Skaitytojas gali lengvai įsivaizdinti, ko­
kį įspūdį galėjo man padaryti tas, ką aš savo plika akia ma­
čiau ir ko tie didžiuliai nematė. Aš manau, kad skaitytojas 
noriai paliuosuos mane nuo to šlykštaus su visomis smulkme­
nomis aprašymo.

Apart dėžutės kurioje gyvenau ir važinėjausi po miestą, 
karalienė paliepė padaryti man kitą mažesnę, daug liuones- 
nę kelionėse dėžutę,kadangi pirmoji mano globėjai buvo gana 
sunki laikyti ant kelių, o priegtam užėmė perdaug vietos veži­
me. Šita naujoji kelionės dėžutė buvo ketvirtaininė, trijose sie­
nose buvo po vieną su grotomis langą. O ketvirtoje sienoje iš- 
lauko buvo pridrutyti dvi rinki dėl pervėrėjimo diržų,kuriais 
tarnaitis, nešiojantis dėžutę, tąsyk kuomet jis norėdavo joti 
ant arklio, prisirišdavo prie juosmens. Tuomet iš visų trijų 
savo langų aš liuosai galėdavau matyti į tris puses.

Toje skrynutėje aš turėjau lovą, prie lubų pakabintą, po 
rą kėdžių ir stalą. Kėdės ir stalas buvo prie grindų prišriu- 
buota, idant laike vežimo arba arklio judėjimų nesi vartytų į 
visas puses. Tie visi judėjimai, norints jie kaip kada buvo ir 
labai dideli, nė truputį man nekenkė, nes aš buvau pripratęs 
prie juros kelionių. Į miestą važinėdavau kuomet tiktai pa 
norėdavau, b.et visuomet toje skrynutėje. Glumdalklitch, su- 
lyg t° krašto mados, sėdėdama ant nešyklos, laikė mane ran­
koje; nešykla nešė keturi žmonės, o du žmogų, pasipuošusiu 
galiuonais, ėjo iš šonų. Liaudie grūdosi prie nešyklos ir geidė

pamatyti mane, nes daug jau jie buvo apie manęs girdėję. 
Glumdalklitch būdavo jiems ant tiek mandagi, kad paliepda­
vo sustoti ir išsiėmus mane iš dėžutės statydavo ant savo ran­
kos, idant geriau matytų.

Nesumeluosiu jeigu pasakysiu, jog toje šalyje aš bučiau 
galėjęs turėti labai gerą ir malonų gyvenimą, kad nemažas 
mano ūgis, kursai tarp tų milžinų visuomet mane išstatė ant 
išjuokimo. Pridursiu čionai kelis tokius atsitikimus. Glum­
dalklitch tankiai mane nešdavosi į rūmo daržą, išimdavo iš dė­
žutės, laikydavo rankoje arba daleisdavo man pasivaikščioti 
po žemę. Tūlą dieną karalienės neužauga (tuomet jisai dar 
nebuvo prašalintas) buvo sykiu su mumis darže. Netyčia su­
sidūriau su juomi po nuskurusia obele, prie kurios aš pirmiau 
JI prilyginau (nes Brobdygnaniečių kalboje turi vienodą pra­
smę). Tasai niekšas, turėdamas galvoje tą mano neperdidelį 
gnybtelėjimą,- laukė tiktai progos, idant galėtų man atkeršyti 
už tai. Todėl pamatęs mane vaikščiojant po tuomi medžiu, 
jisai teip drūčiai pakratė jį, kad keliolika obuolių, didumo it 
Londono bačkos, nukrito šalę manęs. Vienas obuolys teip 
drūčiai smogė man į pečius, kad aš knupščias išsitiesiau ant 
žemės, bet nesusižeidžiau. Tam niekšui ant mano meldimo li­
kosi dovanota, kadangi ir aš buvau truputį kaltas: nereikėjo 
man jo užkabinėti.

Vieną sykį Glumdalklitch be dėžutės nunešė mane dar­
žan ir, pasodinus mane nepaojingoje vietoje, pati-gi su kara­
liene nuėjo kiton daržo pusėn. Laike jos nebuvimo mažytis 
daržininko šunytis, įbėgęs daržan, sukinėjosi aplinkui tą vie­
tą, kur aš sėdėjau; paskui, suradęs mane, nutvėrė pusiau, nu­
nešė prie savo viešpaties ir vinguliuodamas uodega švelniai 
padėjo mane prie jo kojų. Mano laime, kad tasai šunytis bu­
vo gerai įpratintas ir išjaukintas. Savo dantyse jisai teip 
minkštai mane laikė, kad aš nejaučiau jokio skaudulio, net ir 
drapanos nė truputį nebuvo sudraskytos. Vargšas daržinin­
kas, patėmijęs mane (jisai pažinojo ir labai mylėjo mane), 
baisiai nusigando ir didei susirūpino. Paėmęs abiem rankom, 
su dideliu neramumu klausinėjo manęs, ar neatsitiko man kas 
blogo, tečiauš aš nuo išgasties ir nuvargimo negalėjau jam nė 
žodžio ištarti. Tnojaus nunešė mane prie mano globėjos, kuri 
jau buvo didei nusiminus, nes ji nerado mane toje vietoje, kur 
buvo palikus. Rustai subarė daržininką už šunį, bet kad ir 
pati buvo kalta ir bijojosi karalienės rūstybės, užtat nieko jei 
apie tą atsitikimą nepriminė. Aš-gi teip-pat tylėjau, nes bu­
vau persitikrinęs, kad tasai prietikis pagimdįs dvare vien tik 
juoką ir pasityčiojimą iš manęs, todėl visas tas dalykas dingte 
dingo. Vienok Glumdalklitich pasirįžo niekur daugiau mane 
vieną nepalikti. Aš nuo seniai labai to bijojausi ir užtat prie­
šai ją saugiai slėpdavau kelis tokius pat nelaimingus atsitiki­
mus, kuriuos aš sutikdavau, kuomet mane vieną palikdavo.

Tūlą dieną vanagas, lėkdamas pro daržą, ties manim su­
stojo ir be abejonės butų nutvėręs savo naguosna, jeigu aš ne 
bučiau įlindęs į pinučius ir neatsiginęs nuo jo savo kardu. 
Kitąsykį aš buvau įpuolęs net iki kaklui į kurmrausį. Die­
vas saugojo, kad skylė buvo sausa, užtat nesušlapinau savo 
drabužių. Teip pat nusilaužiau dešiniąją blauzdą, kuomet 
vieną sykį užsimąstęs apie savo gimtąjį kraštą paslydau ant 
kriaukliadėžės.

Ištikro pats nežinau, ar tas mane daugiau ramino, ar tuž- 
bino, jog laike mano pasivaikščiojimo mažyčiai paukšteliai 
visiškai mane nesibaugino, neatkreipė ant manęs net jokios 
atydžios ir tiktai ant dviejų žingsnių tolumo kudramiausiai 
jieškojo sau kirmėlių ir kitokio maisto. Atsimenu, jog vieną 
kartą tūlas strazdas teip įsidrąsino, kad iš mano rankų išlupo 
saldaus pyragaičio šmotelį, kurį Glumdalklitch davė man 
pusryčiams. O kuomet aš norėjau sugauti kurį nors iš tų 
paukštelių, tai visi drąsiai ant manęs užpuldavo ir norėdavo 
su savo snapukais mane sukapoti, o paskui vėl truputį toliau 
pašokavę aplinkui manęs ramiai jieškodavo sau vabalėlių, 
grudų ir kitokio mitalo. Vieną sykį nusisekė man su lazda 
apsvaigyti vieną iš tų paukštelių, o paskui nutvėręs abiem 
rankom už kaklo, su dideliu džiaugsmu vilkau jį prie savo 
globėjos. Bet kad paukštis buvo tiktai apsvaigintas, užtat at­
sipeikėjęs teip drūčiai su savo sparnais sudavė man į galvą ir 
pečius, jog aš jau mąsčiau jį paleisti, kad butų neatėjęs man 
pagelbon tarnas ir nenusiukęs jam sprando. Ant rytojaus su 
lyg karalienės paliepimo tasai paukštukas tapo išvirtas ir pa­
duotas man pietams, kuris ant kiek aš atsimenu buvo dides­
nis už mųsų gulbę.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar | 

A/ajų, tai tuojaua raszyk ant vardo 
Kataliko” Užleistojo su užklausimu 

prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
”4 4 S<». Moriran M.. Chicago. Ill.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

J'i

Seneusę rakandų (Furniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczius 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankvti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurta 1)6 
gi? Nugi pas Fiat 
ra Szliakl nesą esu 
labai isztroszkes o 
pas ji galima atsi 
vedyti nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpe 83 m ir 83 pl.)
8321

Marcinkevicze
ir MLilaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me ,,Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank bulldinge.

Saliunas ir Pirtis
—tAleksandro Kupsza:—
8818 So. Horgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa- 
liuną, kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užOjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai Įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtie del moterų ketver- 
gaiš, del* vvru netniezioms irsubatomis.

Tel. Yards 867

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų 'r chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Ik! 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak

Taipogi daro operacijas Ir run geriau* 
•e pasekme

Ofisas ant kampo 81 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaug aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

VVM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

8810 Mospratt St., CHICAGO.
Ulaiko puikius gorymus,"szalta alų, gardzos 

ariolkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliausiai, ir naktine galima gauti 
fcoznasykijoipogi užlaiko didele salo del mi­
tingu vesoliju ir kitokiu pasilinksminimu.

Uzeigite, o nesigraudinsite.

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Teip Įsidrąsino, kad iš mano rankų išlupo saldaus pyragaičio šmotelį,

Karalienės garbės merginos tankiai meldė Glumdalklitch, 
idant mane atsineštų į jų kambarius, kur jos galėtų manimi 
apsidžiaugti ir geriau apžiūrėti. Jos skaitė mane už mažos 
vertės gyvulėlį ir su manimi nedarė jokios ceremonijos. Ma­
no akyvaiždoje jos visiškai nusiredydavo ir nežiūrint į jokias 
pritikimo ir kuklumo tiesas nuogos vaikščiodavo. Jų kūnas 
man išrodė grubluotu, šiurkštų, nelygios spalvos. Žiūrint ar 
čiau tai šian tai ten jų kūnai buvo apdengti dideleis it toriel- 
kos šlakais ir storais it šniūrai plaukais, daugiau jau nesa­
kysiu. Iš to visko galima spręsti, kad moterų gražumas, kur­
sai sukelia mumyse tokius tvirtus įspūdžius, yra tiktai išsva­
jotas, kadangi Europos moterįs butų paveidžios į aukščiau 
aprašytąsias, jeigu rnųsų akys butų tiktai mikroskopiškos. 
Mano krašto dailumas teatleidžia man už šitų mano patėmiji- 
mą.

(Toliaua bue.)

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likieriue, o arielka, tai net isz paezios 
maskoliuos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimo 
Nenžmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
4558 Paulina St. kertė 46ul.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias Ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męsiszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farinas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus. eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
80 Canalport Av., Cuicago, Illi.

Telephone Canal 6639.

Musu
Musu lietuviszki pardavėjai:

j F

|Į

Ona Knczinski utė 
pard. No. 114

Hel. Putramentaitė 
pnrd. No. 33

P. Stefanaitis 
pard. No. 117

Mųsųsztoras raudasi 'ant kertės Halsted ir 14 ui. Keturių 
lubų aukszczio ir užima visą bloką. Ira tai pilnai departs- 
menturis didžiausias šztoras ant West Side.
Nekurie mųsų departamentai susiligina su geriausiais mieste. Mes turime daugybę 
cloaks, moteriszkų skrybėlių, visokių drabužių, apatinių drabužių, materijos dėl dreaių, 
czeverykų, valgomų produktų ir mėsas. Męs esam biznije jau suvirsz 37 metai, ir per 
tą laiką parduodam Aiską pigiau už kitus sztorus Chicągoje. Męs parduodam daugiau 
visokių ta vorų už kitus sztorus. Pas mus pirkdami galit suezėdit 10, 20 ir 30 centų ant 
dolerio. Czia parodom nekuriuos darodymus dėl ko galim viską parduot pigiau.

Del to kad namas yra mus locnas, ir nereike mokėti rau­
dos, męs sučzėdinam daugybę pinigų, nes nesigarsinam 
Angliszkuose Laikraszcziuose ir męs mokam už viską cash. 
Sztoras adatas Panedėlio ir Ketvergo vakare iki 9 vai., o 
Subatoje iki 10. Visus tavorus pristatom kuoveikiausiai.

Męs parduodam 
rakandus, peczius 
ir karpetus ant 
lengvų iszmokesz- 
ežių. HALSTED & 14™ STS.

Męs malonėtume 
kad kiekvienas 
lietu vys ateitų ir 
atlankytų mųsų 
sztorą.

IB

Tai rots alutis Chicago, Heights pas

LEONA VAITKEVICZIU.
- 64 -

Ogi virei! alus Labai skanus Mllziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokito ant 1-144 Went­
worth avė. Chicago Heights, Ill. Tel. 1474 

Toipogi vienatinis Notary Public. Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitos 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogeriau- 
šiai.
Telephone 138 Chicago Heights.

Law Office

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai p-.ovas 
krimina'liszkas ir civifiszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstracts už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287

Vienatine vieta Chicago.
Kur žmogus gali linksmai laiką praleis­
ti del to. kad pas mus yra elektrikinei 
fanai veją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo­
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedėliotais nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
(valės. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karėzemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE
8801 So. Halsted St. CHICAGO.
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---  ARBA ---  
Paveikslai Iš Jėzaus Gyveninio

Stereoskopas arba Telesko- 
pas yra tai prietaisa su pa- 

Hį didinačiais stiklais, per ku-
rią kad žiūrai ant abrozdio, 
abrozOlis pavirsta į natura- 
lišką paveikslų, kuriame ma- 
tai Sielas grupes žmonių, 

■MbI triobų ir tt. teip kaip juos
matytumei gyvus, kur nors 
beveikiančius savo darbą, 
Mes turime ant pardavimo 

M paveikslus iš Jėzaus gyvo-
M I nimo nuo Jo gimimo iki dan-

1 įvfcAti gun užžengimo. Paveikslai 
\ > i\ parodo visą JCzaus gyvenimą 

rfl I kaip Jis gimO, kaip bažny-
H \ A čioje daktarus mokino, kaip 
/M 1 I \ h žydai kankino, kryževojo, 

kaip jis kelCsi iš grabo, kaip 
žengC dangun, bažnyčios ir 
rūmai Betlėjaus, Jeruzoliaus

ir kitų garsią vietų. Per Teleskopą žiūrint matai viską teip natura- 
liškai, kaip kad būtumei toje pačioje vietoje ir viską matytume- 
Teleskopai su 25 paveikslais kaštuoja 82.00 Prisiuntimo kastus męs 
apmokame. Nusipirk vieną Teleskopą su 25 paveikslais, o tu 
daugiau džiaugsmo-ir zobovos kaip kad ką kitą pirktumei uz fcoO.OO 

Męs turime daugybę ir svietiškų paveikslų gražių trobesių,^darzų, 
rūmų, miestų bažnyčių Europos ir Amerikos ir visokių komiškų pa­
veikslėlių. Kada turOsi teleskopą, tai 25 kitus paveikslėlius gali gau­
ti pas mus už 81.00, o teleskopas vienas yra geras ant visokių pa­
veikslų. Vienas Teleskopas užtenka ant tūkstančių paveikslų.

Pinigus prisiųskie per Money Orderį arba registruotoje gromatoje 
registruodamas:

JONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.
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Jonas M. Tananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir jreriau- 
siu „Firo Insurance” kompanijų ty.

i

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insokaruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
8244 So. M organ St, CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

H

AAA/VVSAAA A1

| J. P. RASHINCKAS
> LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

:LIETUVIŠKA PREKYSTE: 
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie­

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klerneių. skripkų, phonography 
ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie­
tuvius atsilankyti ir 

l^<fj persitikrinti kainas 
(prekes). ĮvisusAm- 

f ertkos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Fxnrcsaarba krasą. 
Ka'almga ant parei- 

kala.imo pr siunčiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS, 

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.L
Telefonas 7828 Yards.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

.. .CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted St, Chicago, 111

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8213 South Morgan Street., CHICAGO, ILL.
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IŠ bEINU SUVALKŲ GUBERNIJOS 
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

99'
Laikraščio kaina .
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

ŠALTINIS”
Pusei m.
1 r. 50 k. 
2r
2 r. 50 k.

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

3 men.
75 k.
1 r.
1 r. 75 k.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popioros, aiškiomis raidėmis, pagražintasluaiKrastis spauzain 
puikiais paveikslais.

I
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KATALIKAS

StruzynaiKaufman Bros
Didžiausia Lenkiszkai- 
Lietuviszka Krautuvė 

ant Bridgeporto.
Iš priežasties padidinimo krautuvės 

ir ardymo sienų iš vieno namo į kitų, 
nusprendėme pardavinėti vyriškas 
drapanas, kaipo tai: Siutus, Paltus, 
Kelnes; teipgi ir vaikų drapanas ir 
Paltus; teipgi Moteriškas Jekes, Kal- 
nierius, Šlebes ir Skrybėles. Čevery- 
kai visokio rinkiaus. Kad nereikėtų 
pernešioti tavorų į kitų štorų, parda- 
vinėsime už pigę prekę per visų san- 
vaitę. Duodame savo ženklelius, ku­
rie yra verti 5c. nuo dolerio.

Lietuviai pardavėjai jums 
patarnaus.

DIDELIS DRABUŽIU SZTORAS.
3621-3623 So. Halsted St.

Speciališkai žemos prekės
per sekančias dvi sanvaites.

HERMAN STRUZYNA,
3217-19-21 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Visi musų §lb.oo Siutai ir Over- 
kotai.......................................... 812.50
Vaikų Siutai ir Overkotai 81.50 ir 

Sp/augšciau. Vaikų grynos vilnos iki 
Vkkelių kelnaitės, paprasta prekė 50c., 
” dabar......................................... 25c.

Vyriški stori apatiniai drabužiai 
\ visooios spalvos, paprasta prekė 50c., 
\ dabar............................................ 39c.
l Vaikų ir vytų stori marškiniai, pa- 

į \ prasta prekė 50c., dabar................ 35c
j Vyriškos minkštos ir kietos skry- 
, belės §1.50, dabar..........................98c.

Numažintos prekės musų kriaučiš-
kam Departamente.

Mes užlaikome didžiausių krautuvę 
vyriškų ir vaikų čeverykų.

ATS1SZ AUKIM AS!
In Brolius Lietuvius gyvenanczius pietinėje dalyje miesto.

Sziuonii užpraszome pagodotus tautieczius ant

DIDELIO ATIDARIMO
Musų antros didelės Drapanų krautuvės, arba fili,jos

PASARGA: Už korespondencijas ir 
nž apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organa.

Temykit sąnariui.
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba Szv. Martino, turės savo mė­
nesini mitinga Nedclioj 18 ta diena Lap­
kriczio t. m. 1-ma valanda po pietų, sa­
loje parapijos szv. Jurgio, aut 33-os ir 
Auburu Ave. Kiekvienas sąnaris pri­
valo pribūti, nes labai daug svarbiu da­
lyku yra del apsvarstymo del labo Drau­
gystes.

Copyright 1906-07 by 
Chas. Kaufman & Bros. 

Chicago

UNION CLOTHING MEG. CO.
Phone Yards 4728 3621-23 So. Halsted St-

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Preild mtas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice preziaentas Petras Andrejauskas

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze

3307 Auburu ave.
Kasierlus S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.težlszierius Teatro M. Kadžlevakis

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez. 
866 83 PI.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marclnkevicze, Kasierius.
1643 46 St.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez.

4435 Wood St.
August Saldokas, sekr.

4559 J ustin St.

Draugysczių reikalai.
Draugyste Szv. Stanislovo Vyskupo 

ir Kan. ant Town of Lake, rengia balių 
ant 30 d. Gruodžio (Dec.) 190G m. Sla­
via Saloje ant 47 ir Winchester avė. 
Dolto meldžia kitų Dr-czių ir Kliubu, 
kad nerengtu ant tos dienos no balių ho 
teatrų idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone,
KOMITETAS.

Feras! Feras! Feras!
Atsibus Feras kožną nedoldienį nuo 

Spalio 28, 1906m. iki adventu, svetai­
nėj p. K. Laudanskio 3119 So. Morgan 
Str. prasidės 4 valanda po pietų.

Visas pelnus nuo Fero eis ant naudos 
Llotuviszkų Rimo-Katalikiszkų Szv. 
Kazimiero kapinių. Užpraszome visus 
parapijonus ir aplinkinius, kaipo senus 
teip ir jaunus atsilankyti. Tiepogi yra 
reikalinga del pataisymo visokiu daly­
kų kasllnk kapinių. Bus labai puiki mu­
zike. Teipogi bus ant iszgraj inimo viso­
kiu gražiu daiktu, tautiecziai nepatin­
gėkite ateiti ir praleisti smagei laiką, 
del naudos visuomeniszko.

Su godone, 
KOMITETAS.

Penktas Didelis Balius.
Parengtas Liet. Evangeliszkos Dr-tes 

atsibus Subatoje, 17 Lapkriczio, 1906 m 
Slaveniezkoje Liką saloje, po num. 106 
-108 DeKoven st., tarpe Canal ir Clinton 
ui. Balius prasidės 7:30 vai. vakare, ir 
trauksis iki volam laikui. Inženga vyrui 
su motere 25c. Užpraszome visus lietu­
vius ir lietuvaites atsilankyti ir pasi­
linksminti prie puikios muzikos,muzike 
bus net isz Peterburgo. Balius bus links­
mas ir iszkilmingas. Užpraszom visus iki 
vienam, o busite užganėdinti.

Su godone,
KOMITETAS.

M. Z. Kadzievskis, Sekr. 
3244 So. Morgan str.

Temykit sąnariai
Leb-Gv. D. L. K. Vytauto I ma Div. 

Raiteliu uuo Bridgeporto, laikys sa­
vo mėnesinį susirinkimą Nedelioje 18 d. 
Lapkriczio 1906 m. 12 vai. Saloje para­
pijos Szv. Jurgio ant 33-os ir Auburn 
ave. dėlto teiksitės pribūti kiekvienas 
sąnarys Gv. užsimokėti visus prigulen- 
czius mokesezius, kaip tai už organa 
„Kataliką” už mirusi broli M. Baniavi- 
cze. nes baigiasi metai, visos skolos turi 
būti atmokietas, ir bus daug kitu svar­
biu reikalu ant apsvarstimo, nepamirsz- 
kite to mitingo ir aukszcziau minėto pa- 
raginima. Su godone,

Ant. B. Shatkus, Prot.‘Sekr. 
4537 So. Wood St.

Tėmykite Lietuviai!
Dainininkai 109-ta Kuopa Susivieni­

jimo L. A. turOs savo Koncertą ir Baliu 
Nedclioj 18-ta diena Lapkriczio t. m. 
Salėje Pulaskio po nr. 800 So. Ashland 
Ave. netoli 18-tos uliezios prasidės 5-ta 
valanda po pietų, ant katro užpraszome 
visus Lietuvius ir Lietuvaites, bus labai 
puikus Koncertas dainuos kvartetas 
vyru ir mergaieziu, ir kvartetas 2 mer­
ginos ir 2 vyrai, muzike po vadoviste 
Kaz. Fllipavicze po Koncertu bus Ba­
lius. Inženga 25c. porai.

Su godone, 
KOMITETAS.

Treczias metinis balius parengtas 
Dr-tes D. L, K. Keistuczio atsibus suba­
toje 17 d. Lapkriczio 1906, Juozapo 2i 
lio salėje po num. 1W. 24 st. Balius pra­
sidės 7:30 va). vakare. Užpraszome vi­
sus Lietuvius Ir Lietuvaites koskaitliu- 
giausiai atsilankyti ant musų baliaus.

Su godone. 
KOMITETAS.

The Bell Clothing Co.
Subatoje 10 d. Lapkriczio, buvo atida­

rymas musu naujos draponu krautuves 
po num. 3246—50 So. Halsted st. taigi 
žinoma nauja krautuve, nauji tavoral 
ir tavorais yra pripildytas pilnas szto- 
ras,gali iszsirinkti ko tik kas reikalanja 
isz vyriszkų ir vaikų drabužiu irapautu- 
vu. Taigi meldžiame savo tautieczius 
atsilankyti pas mus, o busite tikrai už 
ganedinti. Su sykiu isztareme aeziu 
tiems, kurie Ome dalyvuma atidaryme.

Su godone,
M. Narijauckas, manag.

Temykit muzikantai!
Jeigu kas norėtu pirkti labai gera 

bubna, tai tegul atsiszaukia ant szio ad­
resą: Stasis P. Tananevicze

3244 So. Morgan St. Chicago. St.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor­
to. Norinti pirkti atsiszauklte in „Ka­
taliko” Redakciją.

Parduodu 2 namu labai geroj vietoj 
ant Town of Lake randas atnesza$117.oo 
ant inCuesio, atsiszaukite pas Stan. Ru- 
dzevieze, nr. 4634 so. Paulina st.

Pigiai ant pardavimo fanus, 30 akru 
gatavos žemCs su gyvuliais ir padargais 
maisto igvalei, geroj vietoj prie girios ir 
geležinkelio, žodžiu sakant geriause 
fanna, laukai lygus, parsiduodo už 
|l500.oo ir visu nereik mokėti, kas nori 
daugiau dasižinoti tegul raszo įdedamas 
už 2c. stem pa po tokiu adresu.

Antoni Rudzenis,
47 Forestport, N. Y.

Ant pardavimo Buczerne ir Groserne.
Parsiduoda pigel Buczerne ir Groser­

ne lietuviu apgyventoje apygardoje. Ge­
ras biznis. Priežastis pardavimo savi­
ninkas nori iszvažiuoti į kitą miestą. 
Atsiszaukite pas:

John Ažukas 47
618 Union str. Chicago, III.
Ant pardavimo Piekaruia geroje vie­

toje, apgyventoje dalyje lietuviu, 2 ark­
liai, vežimas viskas naujas, sztoras ir 4 
rūmai ir ant antro flioro 5 rūmai pigi 
randa ilga laika, isz priežasties, locni­
ninkas iszvažluoja in sena kraju. Atsi­
szaukite, Utaniike, Ketverge ir Subatoj 
diena nuo 8 iki 11 vai.

W. Gorney, 
8614 Summit ave.

Tel. 384 So. Englewood
Grashem.

Paaiškinimas del nauja

Kad saugotus draiverių ap­
gavikų.

Mano mielas tautieti, kada 
tamista samdai karietas dėl 
savo veselios, tai pasimislyk 
kui važiuosi ant fotografijų, 
jeigu tamista nori važiuoti pas 
Jonų Rasliincke savo tautieti, 
tai nesiduok savęs-bernui drai- 
veriui perkalbėti, kuris norės 
tamistų nuvežti pas svetimtautį 
ir neatsakantį fotografų, kuris 
už pinigus kostumerius perka, 
mokėdamas draiverių po §1.00 
nuo kožnos karietos, kad drai- 
veris prikalba jam kostume­
rius. Taigi, jeigu tamista 
nori važiuoti pas Jonų Ra- 
sliincke, tai tamista pasakyk 
bernui draiveriui: vežk manę 
pas mano tautietį Joną Ra- 
sliincke. Su godone

Jonas P. Rasliinckas, 
3213 So. Morgan St.

PAJIEŠK0J1MA1.

krautuvės, kuri jau nuo trijų metų gyvuoja po num.

983=987 Milwaukee Ave.
AN TOWNOF LAKE

Didžiausioj aptickoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue ir 

4662-64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau­
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre­
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

Didžiause Hale ant; Bridgeporta

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigų prekų gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekų, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Tel. Canal 6623

Juozapas Kavarskis
SAVINIKAS

m m

užlaiko szalta alų, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 S. Oakley are, Ir 1191 Weatern are

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

8119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gBrsmų paragaut, tai ateik 

pas manų, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Tel. Yards 1138

Nauja krautuvė randasi po num.

3246=3250 South Halsted St
prie kertės 33-czios ui. tapo atidarytas SUBATOJE 10 d. Lapkriczio, ir bus tas didele atmin- 
czia istorijoje Leukiszkai-Lietuviszkos vertelkystės. Tas liudis kad prekystė uždėta darbinin­
kais žmonėmis, ras pas darbininkus parėmimų, o su sykiu ir pasisekimų. Užpraszome visus Tau­
tieczius ant atidarymo iszpardavimo, o su sykiu imti dalyvumų szioje ižkilmėje.

Su godone

V y riausibe

* SANvaiTiNi

į „KATJ!
i Iszeina kas Ket
\ KASZTUC
’ Amerikoje.......................
į In DžmarĮ.......................
| Prenumerata turi 
i „Katalikas” spaudina viso 
\ tokius drukus, lietuvis: 
f Darbą atlieka į 
i Užsiraszant „Kataliką” re 
1 siųsti. Prisiusdami piniį

JONAS M. ’ J 3244 SO. MORGAN ST.

-3 Sava
No. 47

POLITIŠKOS 21
Revoliucijoninis H 

judėjimas.

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teisingiausei ir gerlausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausų praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

KARUNU. SZARPU. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU,’ 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbų apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

W . S LO M 1 N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Kosclnszkos Parodos už ru- 
nestinga, teisinga Ir artis- %,
tiszka iszdirblma. Y

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Eotografistas.22®*--
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,.
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

Prof. Lh-. W. A. Kuflewski, |
Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 f

Po nr. 103 State St., kampas Wallington. '
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Tolefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St, Vai. nuo 2 iki 4' 
nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6. .

Balius 10-ts Metinis Balius!
Parengtas storone Dr-tes Karalius Do- 

vido atsibus NedOlioje, 25 d. Lapkriczio 
1906 m. Freiheit Turner saloje, 3417 So. 
Halsted 9t. balius prasidės 3 vai. po 
pietų ir trauksis iki 12 vai. nakties. In- 
ženga 25c. porai. Bus tai paskutinis ba­
lius priesz adventus, užtaigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites kuoskait- 
lingiausiai atsilankyti ant musų puikaus 
ir paskutinio baliaus nes galėsite iki va­
lei pasiszokti ir linksmai vakarą pra­
leisti prie teip puikios muzykos o sve- 
cziai kurie atsilankysite busite konopui- 
kiausei priimti.

Teipogi praneszame visoms Dr-tems 
ir Kliubame, kad Dr-te Karaliaus Do 
vldo turės snvo pikniką NedOlioje 7 d. 
Liepos 1007 m. Relssigs darže, Riversi­
de, Ill. užpraszo kitų draugyszczlu Idant 
tą dieną nedarytu nei piknįku nei bailu 
idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone,
KOMITETAS.

Pajieszkau Jono Vaivodos Kauno gub. 
Raseinių pav., Pagranioncu parapijos, 
Jociu kaimo, ir Jono Vaiczio Kuturiu 
kaimo, meldžia atsiszaukti ant adreso:

August. Vaiczis
Box 53 Horniug, Pa.
Franciszkus Serafinas buvęs zakrlti- 

jonu mies. Gaures, Kauno gub. Rasei- 
uų pav., meldžiamas atsiszaukti ant ad­
reso: Juoz. Urbutis 47
1344 — 49 ave. Grand Works, Ill.

Pajieszkau Jurgio Kiveno, kuris dir­
bo 5 metai atgal pas Nelson Morris & 
Co. Beef Cutting floor, tupm tarpu liko 
sužeistas Elios Zdralek, sužeidė puolan­
tis uuo reles ratas. Jeigu kas žino apie 
Jurgi Kiveną, kur jie gyvena, arba jis 
pats, teiksis atsiszaukti į musų offisa 
„Katalikas” 3244 80. Morgan st. Chica­
go, Ill. arba Luols Zdralek 47

4840 May str. Chicago, Ill.
Pajieszkau savo dCdes Zakarijosziaus 

Lako ir pusbrolio Vine. Bagdono, abudu 
paeina isz Kauno gub. Szauliu pav. Li- 
gumos parapijos, pirmas isz Dargužiu, 
antras isz Tiliu kaimo. Meldžiu malo­
ningai atsiszaukti ant adreso:

Miss Valerija Balniuke 
87 Herman St. Rochester, N. Y.

SZKUTAS ir LEDA
- KRIAUCZ1AI -

3426 So. Halsted Str.
Ar mislinate sziame rudenyje 

pirkti Siutą arba Overkotą? jeigu 
teip, tai pakol eisi jieszkoti ant 
State str. ar kur kitur, pirma at­
eikite pažiūrėti musų audimu, ues 
mes turime kelis szimtus naujau­
sios mados ant pasiskyrimo. Mu­
sų siūti drabužiai pagol naujausį 
būdą labai dailiai kiekvienam 
tinka. Jeigu jum netiks Siutas ar­
ba Overkotis, papraszykite pinigų 
atgal, o mes ant pareikalivimo pi­
nigus sugrąžinsime.

Siutai nuo $20.oo iki |35.oo 
Overkotai nuo $20.oo iki $35.oo 
Kelnes nuo $5.oo iki $10.oo 
SZKUTAS irLEPA 
3426 So. Halsted str. 
prleszal Freiheit Turner Salę.

Brangus Broliai Lietuviai.
Sziuotui praneszu visiems, kad 

turiu insitaises puiku saliuna, ku­
riems teks atvykti in New Haven 
meldžiu atsilankyti pas mane, o 
datirsite svetingo priėmimo, rasi­
te szalta aluti, skane arielkele, ci­
garus partrauktus net isz Hava­
nos. Su godone.

Casimir Makarevicz
255 Wallace Str.

New Haven, Conn.
Ant park, rimo

dar

Daktaras A. Pietrzykowski po 4-iu 
menesiu studlavimo Prancijoj ir Au­
strijoj sugrįžo in Chicaga ir priiminėja 
ligonius po senovei adrlsas: 538 Mil­
waukee kerte Center Ave.

Pigus lotai.
8200. ir augszczlau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. 
turim keliolika lotų ant pardavimo.
Parduosime pigiai, atsiszaukit Į ,,Ka­
taliko” redakcija.

Ant pardavimo Groserne ir Buczerne 
isz priežasties locnininkas uždeda kita 
bizni savo locnam name, drapanų krau­
tuvų. Atsiszauklte pas: F. Gieiatar 
8715 Beech str. terp 137 ir 138-tos uliez. 
Indiana Harbor, Ind. 46

Lietu viszka Orklestra!
Uždėta Vincento Karbausko 

katras pirmiaus atidavė Lietu­
viams geriause tarnyste reikaluo­
se muzikes, teipo-gl ir dabar jei­
gu godotinos Draugystes Kliubai 
irt. t reikalautu meldžiame atsi- 
szaukti pas Vincenta Karbauski, 
4612 So. Paulina Str. 45

Pirmas Lietuviszkas Graborius I 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave 
Persamdau keroezius ant | 

in, kriksztinu -isokiu reik:.. . __ ..........
laika'i pnikif nprodnlus del mažu vai­
ku. Padirbai dilius vainikus sn ,mokei B 
paraszais. Oftisas atdaras diena ir linkti. į

a ve.
pacrahu, vesoli. I 
kalu. Teipciuz- ’

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skano arielka 
ir kvoponezius IIavanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi­
sokius apredalus irapautuvus, dai­
liausius ir tvlrcziausius ant Town 
of LaKe. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodatnas neužmirszi. Prekes 
žemespes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

788 South Halsted uliczia, Chicago.
VAI lunna-l Nuo 8 iki 9 ryto, VALANDOS. į nuo 4 iki 5 nuo 6:30 ik i 7:30 vakaro

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
nlai rauuoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera Jol8 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, aut adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. Ill.
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J LIETUVIU DAKTARAS j
) 723 W. 18-thSt-
f Prima ligonius kožną dien 
A nuo 8 iki 11 ryto.

vakaro nuo 6 iki 9

Telephone Canal )
Telefonuot gulima isz kiekvienos /

aptiekos. a

Nedelioms nuo 9 iki 12 ryto. 4
. £

j Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe/J
, Guodotinoms lautis/.koms ir baž- 
( nytinems Draugystėms iszdirba:-- 
| Karu .tas, Amerikotiiszkas'

Jjg
® ? Guodotiniems Kunigams iszdir’

S ba:-Kapus, Arnotas, Dalmati- 
k /kils, Albas, Stulas irwisusbai- i

7 Weliawas, Szarpas, Juos- 
< tas, Kukardas, Ženklelius,1
4 Kepures ir del Marszalku 
? parėdus. 1

9 Snytinius parėdus. Visokį darbą at- 
s Slieką artistiszkai in laiką. >
j < Norėdamos guodotinos Dr-tes, j 
‘ J arba guodotini Kunigai, kad Justi j

| darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai į 
7 lietuwaitiai, • į
| T. ANDRUSZEWICZ & CO.
| 115 W. Division St, Chicago, Ill.Dr-as A. Pietrzykowski,

gido ligas moterų, vyru ir vaiku., Ligas Kraujaskures, pūsles 
ir visokias paslaptas ligas. ■ *

v^S^^±-’kCTteCe,,tre JDR. COLLINS MEDICAL INSTITUTAS
Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownoiLake 
Musų dirbtuvole iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

CHARLES ARENS.APTIEKORIUS.
3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die­

nos laike ar naktĮ. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tel. 6069 YardsURA! VISI RAS
Juozap.Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
ezios

PASK. IR BUD. DR-STE

Kefstuto No. i.
Szi Draugyste sko­
lina piningus del nu­
pirkimo arba stati­

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa­
loje, 3301 Aubum Ave., kampas 
33 ulyczios.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvus naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 4L7th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: Iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki
5 iki 7 vak. Nedclioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

2 ir

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liktorius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi­
tingų ir \ eselių. Praszau atilankyt pas 
manų,

3217 S. Morgan Bt Chicago,III

Telephone Yards 6863

A. J.Bierzynskis >
4600 S. Paulina St. Chicago.

užlaiko A

į PirmosKEasos Šalim $
i Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. Szvtosl 
\ didele Sale dėl mitingų, veselljų 
F ir visokių pasilinksminimų. At- 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 
\ gauti visada malonu priėmimą*

Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso­
riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.

Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:
Mielas Daktarių Profesoriau I '

Jau kaip Piofessofiui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 
ir diegliu krūtinėj, bjauraus sku pliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaipirvaikščiojantircu- 
inalikos dioglai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos“ ir atradau kad Jus išgydote visokis liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip lik per laišką aptašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus alsiuntetų ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirtnima ant sve- 
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenę«, kad 
likausi pamatiškai išgyditas ir liga neatsiraujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutines gūros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gclbetunict mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodonc dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering. La 0

Tokiu padekavoniii i>r. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyk 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa­
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap­
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri­
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir n< rvu ligas, persišaldimo bron­
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuolos ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliariškufi neturė­
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo­
teris, o kad bus atsiusti jei reikės vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, NEW YOKK.

Rodo perlolikus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins paraJyta knyna kuri labai naudinga svei­
kiem ir sergantiems „Vadovas In Svelkėta" kožnain pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
tampuuZ prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo to iki 5 po piet, Nedelioms nuo to 

Y uJ/Vakaraiasjnaniik^^rPelnyčio nuo 7 iki 8 vai,  6

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgydita nuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesines 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, r am košę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

Studentai viešai stoja po i 
nierlii pašei.

Karės unnisteris, | 
Rudiger, šiomis dier 
leido paliepimų, kur 
kosi uždaryta Peteriu 
reiviskoj’i medicinos 
nė. Rusijos valdžia 
kad studentų tarpe 
bujojo ir platinosi re1 
agitacija, kuri valdži 
labai paojinga. Nes 
siaiškino, kad didesn 
dentų pusė atvirai 
prie social-demokral 
cialrevoliucijonierių

Lapkričio 2 dieni 
nos studentai priėmė 
cijų, kurioje Rusijos 
kų judėjimui išreiškė 
uojautų, prižadėdami 
dėjimui savo paramų 
tarė susinerti su re 
nieriu proletarijatu 
jungtomis spėkomis 
kovoti su visų neap 
despotizmu.

1 Generolas Rudige O 
apie tokį studentų 
paliepė, kad jie p' 
nas laiko atšauktų 
zoliucijų. Vieno sti 
panorėjo pasiduoti

I čio 13 dienų savo 3 
priešai 200 atsisakė 
Uncijos atšaukimo.

Ucvoliucijns organlzacl

Neveizdint į vii 
džios persekiojimu 
armijoje vis dar ai 
voliucijos organiza, 

I riausiu tame daroi 
| tas, kad pastarame 1 

ve likosi suareštuoti 
perų oficieriai, vie 
uinkų oficierius ir c 
poručninku už d 
slaptuose revoliucij 

| ganizacijų posėdžiu 
paskutiniose dienos' 
Kijeve.

Politikos kaliniai

Kronštadte dvidi 
ki jūreiviai, kurie 
merkti katorgai! am 
gyvenimo, šiomis < 
stengė išsprukti iš 
Prieš pat jų išsiut 
buvo daleista išsipn 
je. Pasmerktuosius 

• » 'llsaugojo lb ginkluot 
Staiga kaliniai metė 
reivių ir parmetę j u 
mės, atėmė nuo ji 
Paskui apsivilkę 
rūbais išbėgiojo į v 
Valdžia tuojaus p: 
vyties, bet iki šiai 
stengė sugauti tikta 
laimingąjį pabėgę 
turbūt pasiliko ] 
mirtiu, nes jūreiviai 
kareiviais vienų iš j 
o kelis paojingai su

I tokį pasielgimų dab 
je baudžia mirtimi.

Vėl rinkinių teisiu ap 

Lapkričio 7 diei 
senatas apskelbė na 
mų taisykles, kurio 
džia rinkimuose 
daugeliui tukstančii 
ką. Nuo rinkimų 
liuosuoti netik pra 
bininkų minios, b 
gelžkelninkai, apš' 
darbininkų luomos 
Gelžkelninkai yra 
revoliucijos veikėji 
jeigu valdžia tikis 
mus balsavimo tiesi 
nin karos, tokiu bu c 
visus iš busimosios 
voliucijonierius, ti 
drąsiai sakyti, kac


